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Vážení spoluobčané,

Vánoce jsou za dveřmi: pod okny radnice, kde ještě nedávno stála májka,  
čeká na rozsvícení vznosná jedle a zpravodaj se hemží akcemi s mikulášskou  
a vánoční tematikou. Slovy Karla Gotta, jehož vánoční písně budeme opět brzy 
slýchat v rádiu, „čas letí jako bláznivý“. A mně se poprvé za tu dobu, co jsem 
starostou, stalo, že jsem málem nestihl své úvodní slovo napsat a první stránka 
tohoto čísla mohla zůstat prázdná. Ale nepopřát vám všem krásné svátky –  
to by zkrátka nešlo. 

Věřím, že mnozí z vás to mají podobné – člověk nestíhá a čas se zastavit nedá. 
Přesto doufám, že si v tom shonu dokážete vychutnat tu pravou předvánoční 
atmosféru. Letos budete mít možnost užít si vánoční trhy na náměstí; už teď je 
možné koupit si u nového stánku svařák a zahřát tělo i duši. A těch stánků zde 
brzy vyroste víc. Opět vás čeká Stříbrná neděle v Muzeu, setkání s Mikulášem, 
čertem a andělem… Tedy vlastně s anděly, protože těch bude letos v chrudimských 
ulicích opravdu hodně. Chrudimská beseda připravila akci Andělská Chrudim, 
do které se můžete zapojit i vy a zkrášlit svoje okno, předzahrádku nebo výlohu 
vlastnoručně vytvořeným andělem. Děti si svého andělíčka mohou vyrobit na 
tvořivém workshopu Andělské zvonění, který se koná 13. prosince ve venkovní 
čítárně Městské knihovny Chrudim.

K Vánocům patří i dárky, a tak jsme pro vás také jeden připravili: brzy bude u 
zimního stadionu uvedena do provozu venkovní ledová plocha, kde si budete 
moci užívat bruslení po celé dny. Více se dočtete na následujících stránkách, 
kde najdete informace o otevírací době a výši vstupného. Ačkoliv tedy nejde 
o dárek v pravém slova smyslu (neboť vstup nebude volný), věřím, že toto nové 
sportovní vyžití oceníte. Ostatně, tím nejcennějším darem, který můžeme 
nabídnout komukoliv, je naše pozornost a společně strávený čas. Užijte si nejen 
bruslení, ale i všechny vánoční akce se svými přáteli, se svými dětmi a ostatními 
blízkými osobami. Vždyť čas nelze vzít zpátky; děti vyrostou, rodiče jednoho dne 
ztratíme… Není lepší způsob obdarování než naše přítomnost a pozornost.

Na závěr mám pro všechny, kdo mají potíže s výběrem vhodného dárku, pár tipů, 
které jsem si vypůjčil od amerického novináře a spisovatele Orena Arnolda:  
„Darujte svým nepřátelům odpuštění, oponentům toleranci, příteli srdce, zákaz-
níkovi službu, všem dobročinnost, každému dítěti dobrý příklad a sobě respekt.“

Krásné Vánoce vám všem!

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Kurt Gebauer v Chrudimi
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla 
Pippicha
Výstava do 21. 1. 2024

Na Zlatém jezeře                        
7. 12. čtvrtek v 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha   

Chrudimská tančírna
9. 12., 18–21 hod.
Muzeum Chrudim 

Slovensko s Pohodáři
11. 12. od 18 hod. 
Městské kino Chrudim 

Jazz ve Vinárně:
David Dorůžka / Robert Fischmann 
/ Martin Novák 
12. 12. od 19 hod.
Vinárna Muzeum 

Martinů Voices
14. 12. od 19 hod. 
Muzeum, Fibichův sál

Dobrodružství hastrmana Tatrmana
17. 12. od 15 hod. 
Divadlo Karla Pippicha 

Chlast  
20. 12. od 19 hod.                                
Divadlo Karla Pippicha 

Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční 
23. 12. od 18 hod.
Resselovo náměstí 

Plesy 

Taneční 2023: Ples v bílém
Kurz A: 1. 12. od 19 hod. 
Kurz B: 8.12. od 19 hod. 
Muzeum Chrudim 

Maturitní ples
Střední škola zdravotnická a sociální 
Chrudim
2. 12. | Muzeum Chrudim

IX. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
11. 12. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
13. prosince 2023

Úvodník
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Vítání občánků    

Dne 30. října bylo v městské obřadní síni uvítáno do života 10 no-
vých Chrudimáčků: Klaudie Smitková, Vilém Matucha, Anežka Ko-
váčová, Liliana Nováková, Laura Čížková, Jonáš Šplíchal,  Karolína 
Lubasová, Hugo Slanař, Jan Šťastný a Adam Strachota. 

Zdravý, šťastný a krásný život jim popřál zastupitel Vilém Meduna. 
Pěkným kulturním vystoupením přispěly děti z  Mateřské školy  
Sv. Čecha, vedené paní učitelkou Jaroslavou Ptáčkovou, na var-
hany malou slavnost doprovodila paní Hedvika Jochcová. 

V  pondělí 6. listopadu bylo do života uvítáno 11 nových občán-
ků města: Matyáš Neruda, Matěj Dostál, Radek Svoboda, Alžběta 
Sejkorová, Ondřej Brendl, Viktorie Jelínková, Anežka Horáková, 
Amálie Tříletá, Eliáš Mikan, Hynek Šedivý a Tobiáš Soukup.  

Hodně zdraví, štěstí a pohody jim popřála zastupitelka Šárka 
Trunečková. Hezkým programem přispěly děti z  Mateřské školy 
Strojařů, vedené paní učitelkou Monikou Jeníčkovu, na varhany 
je doprovodila paní Hedvika Jochcová. Tradičním knižním dárkem 
udělala radost přítomným i Městská knihovna Chrudim. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

50 let šťastného manželství    

Dne 10. 11. 2023 oslavili 50 let šťastného manželství Stanislava  
a Rudolf Frantzovi. Hodně lásky a hlavně zdraví do dalších let přejí 
děti Daniela a Ondřej. Máme vás rádi a děkujeme za vše, však vy víte.

Daniela Bouší

Okénko matričních událostí    

Narození
V Chrudimské porodnici se v  říjnu narodilo 67 miminek, z  toho  
25 dívek a 42 chlapců. Novými občánky města Chrudim se stalo 
15 miminek. Mezi oblíbená jména tohoto měsíce patří mezi chlapci 
Daniel, Jakub, Jan, Marek a Vojtěch, mezi dívkami kralovala Viktorie. 

Svatby
Říjen si pro uzavření manželství zvolilo 5 párů, 4 svatby se konaly 
v obřadní síni města, jedna se konala v Muzeu barokních soch.

Úmrtí
V průběhu října zemřelo v Chrudimi celkem 50 osob, 31 mužů a 19 žen. 
V 10 případech se jednalo o občany města Chrudim.  

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Najdeme jméno pro vodníka 
u náhonu?    

Vodník Polívka, Šroubek, Chrudisáčko. Nebo snad Arnošt, Brožík 
či Kolečko? To jsou jen některé z návrhů na pojmenování bronzo-
vého hastrmánka, který sedí na zábradlí u náhonu tzv. Polívkova 
mlýna. 

Od 1. do 24. prosince je na adrese www.chrudim.eu/anketa-vodnik 
spuštěna anketa, kde můžete pomocí Munipolis (dříve Mobilní 
rozhlas) hlasovat pro ty nejpopulárnější návrhy. Děkujeme.

Chrudim čeká rekonstrukce 
veřejného osvětlení    

Chrudim čeká dlouho připravovaná rekonstrukce veřejného 
osvětlení. Během akce Kompletní obnova veřejného osvětle-
ní města Chrudim - I. etapa bude vyměněno 1035 ks svítidel za 
úsporná LED svítidla, 290 ks výložníků držících svítidla na stožá-
rech, přes 10 km přívodní kabeláže ke svítidlům a dojde i na úpra-
vy rozvaděčů veřejného osvětlení.

Samotná výměna svítidel bude probíhat z montážních plo-
šin, bude proto potřeba uvolnit místa v nejbližším okolí stožárů.  
Z toho důvodu budou na těchto místech s předstihem osazeny 
informační tabule o zákazu stání v jednotlivých ulicích po dobu 
prací. Občané také mohou očekávat, že v lokalitách, kde budou 
práce aktuálně probíhat, bude veřejné osvětlení zhasnuto, nebo 
naopak bude rozsvěcováno v netypickém čase. 

Kompletní rekonstrukce je plánována do mnoha etap po jednotli-
vých ulicích. Práce na výměně budou vždy předem oznámeny již 
zmíněnými tabulemi, ale najdete je také na městských informač-
ních kanálech, jako jsou webové stránky nebo sociální sítě.

Prosíme občany o pochopení, že při jednotlivých záborech může 
vznikat jistý diskomfort, a to zejména při parkování.

red

Adventní pozdravení senátora 
Jana Tecla

Vánoce, slovo, které vnímáme odmalička. Vždy je s ním spojeno 
tajemství, lesk ozdob, stromeček, zářící svíčky, dárky, které dostá-
váme, dárky, které dáváme svým blízkým, vůně cukroví, tradice. 

V každém věku je vnímáme jinak. Jako děti píšeme vánoční přání, 
jako dospělí si lámeme hlavu, čím udělat radost druhým. 

Vždy se ale jedná o krásné, společně strávené chvíle, okamžiky 
štěstí, lásky, které nás obohacují. 

Přeji vám, aby vaše Vánoce byly plné radosti a pohody. Osobně 
považuji za štěstí trávit vánoční čas s lidmi, které mám rád. Toto 
stejné přeji i vám. 

Váš senátor Jan Tecl

Vodníkem pokračuje projekt rozmisťování soch a sošek loutek  
v chrudimských ulicích a na veřejných prostranstvích, který od-
kazuje na místní loutkářskou tradici. Autorem díla je akademický 
sochař Jaroslav Brož, s jehož pracemi se již mnoho let v Chrudimi 
potkáváme – stojí mj. za Pantheonem chrudimských osobností 
v Muzeu či bustou Emila Zátopka u stejnojmenného stadionu, vy-
tvořil sochu T. G. Masaryka v parku Republiky, plastiku Transport 
síly v parčíku v Husově ulici a další.

red
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Barevná vichřice v chrudimských 
ulicích, to je pouliční festival 
Chrudim (o)žije

Pouliční festival Chrudim (o)žije se stal každoroční součástí kulturního kalendáře 
města. Festival si klade za cíl oživit veřejný prostor a přinést do něho spontánnost, 
radost a širokou paletu barev v podobě různorodosti žánrů. Festival si během tří roč-
níků získal srdce tisíců lidí.

Je to magický večer a nepopsatelná energie, kdy se historické 
centrum a přilehlé ulice promění v obří scénu plnou hudby, tance, 
artistických čísel, divadelních vystoupení, nechybí ohnivá show, 
vystupují DJ´s nejrůznějších žánrů, můžete potkat chůdaře nebo 
automobilové veterány, ukázky sportovních aktivit nebo svoje 
sousedy a kamarády, které celý rok nevidíte. 

Procházet se v  tento večer centrem Chrudimi, to je jako cesta 
do světa fantazie, protože každý krok je plný překvapení a obje-
vování. I přesto, že jsme s účinkujícími předem domluveni, tak nás 
vždy něco nebo někdo překvapí mimo plán. Letos to byla úžasná 
houslistka, která hrála v Široké ulici, nebo chlapec, který kouzlil 
s kartami u Muzea barokních soch. 

Atmosféra „Chrudim (o)žije“ je něco, co vlastně nejde popsat 
slovy, protože to se musí zažít. Je to o obrovské spolupráci. Ná-
pad a dramaturgie pochází od obchodu a kavárny Mlsný pecivál, 
ale bez technického zázemí, spolupráce při přípravě a realizaci, 
bez marketingové a finanční podpory Chrudimské besedy, by to 
opravdu nešlo. 

Součástí festivalu je také gastronomický zážitek, který pro vás 
připravují místní restaurace, kavárny a bary, záměrně nezveme 
žádné stánkaře. Máme radost, že se připojuje čím dál více obcho-
dů, které v  tento večer otevírají.  Tím podporujeme místní eko-
nomiku, protože bychom neměli dopustit, aby historické centrum 
města „vymřelo“. 
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Velmi si vážíme zapojení místních kulturních institucí, které při-
pravují skvělý program, jako je Muzeum loutkářských kultur, měst-
ská knihovna, Muzeum barokních soch. Zapojené jsou také místní 
neziskovky (Šance pro Tebe, Spolek Hurá na Výlet), místní spor-
tovní kluby a spousta dobrovolníků. 

Letos se festivalu účastnili také zástupci partnerských měst 
z  Polska (Olešnica) a Chorvatska (Motovun) a zrodila se myš-
lenka, že by mohli na příštím festivalu vystoupit účinkující právě 
z těchto zemí.  

Příští rok se opět můžete těšit, protože Chrudim (o)žije v sobotu  
7. září 2024. Vystoupit můžeš i ty. 

Ozvi se na e-mail mlsnypecival@email.cz.

Jana Švecová, MLSNÝ PECIVÁL
Autorka fotografií: Vanda Grof

Nová ledová plocha v Chrudimi    

Rádi bychom představili připravovanou venkovní ledovou plochu 
u zimního stadionu v  Chrudimi. Protože jsme v  posledních le-
tech nemohli vyjít vstříc úplně všem zájemcům o ledovou plochu 
na zimním stadionu v  Chrudimi, rozhodli jsme se ve spolupráci 
s  městem vybudovat menší venkovní ledovou plochu v  prosto-
rách starého skateparku.

Letos byl v soutěži vybrán dodavatel a v současné době probí-
hají práce na jejím zprovoznění. Zahájení provozu se předpoklá-
dá v první polovině prosince, takže věříme, že vánoční prázdniny 
budou na ledu, když už přírodní plochy zamrzají jen sporadicky.

Jak bude vypadat běžný den na venkovním kluzišti? Od pondělí 
do pátku bude ledová plocha dopoledne k  dispozici veřejnosti  
a školám od 9.00 do 12.00 hod. Poté proběhne úprava ledu, která 
bude často složitá a závislá na počasí. V této době bude pro ve-
řejnost k dispozici vnitřní ledová plocha. Následně od 14.00 až do 
20.00 hod. bude venkovní kluziště k dispozici veřejnému bruslení, 
a to ve třech blocích v časech 14.00–15.30 hod., 16.15–17.45 hod. 
a 18.30–20.00 hod. Mezi jednotlivými bloky si zatím necháváme 
třičtvrtě hodiny na úpravu ledu, aby byl led dostatečně kvalitní. 
Chceme totiž, abyste byli spokojeni, a až čas a zkušenosti nám 
pomohou čas na úpravu ledu třeba zkrátit.

O víkendu bude bloků pro veřejné bruslení celkem 5, a to v těchto 
časových intervalech: 9.00–10.30, 11.00–12.30, třetí až pátý blok 
budou časově totožné s těmi ve všední dny.

Když se rozhodnete přijít si zabruslit, bude pro vás připravena 
teplá místnost na přezutí a přímo u ledové plochy stan, kde si bu-
dete moci sednout a odpočinout.

Cena za každý blok bruslení bude činit 50 Kč za dospělého bruslaře 
a 40 Kč za dítě do 16 let. Pokud by někdo projevil zájem pronajmout 
si led mimo provozní dobu, pak bude mít možnost pondělí–pátek 
v časech od 20.30 do 21.30 hod. a o víkendu od 7.00 do 8.00 hod. 
Cena za hodinu ledu bude 700 Kč. Bude však třeba si pronájem 
domluvit minimálně 24 hodin předem na tel. čísle 777 144 222.

Věřím, že tuto službu přivítáte a budete spokojeni, i když kapacita na 
jeden blok bruslení bude omezena na 100 bruslících. Ale omezená 
kapacita je koneckonců pravidlo skoro na všech sportovištích.

Už teď se na vás těšíme. Přesné datum otevření včetně dalších dů-
ležitých informací najdete na www.sportovistechrudim.cz, nebo 
na facebooku.

Luděk Marousek, ředitel

Andělská adventní neděle    

Chrudimská beseda a obchod a kavárna Mlsný pecivál pokračuje 
ve spolupráci na další akci. 

V neděli 10. prosince od 16 do 19 hodin se na Resselově náměstí  
a v jeho okolí opět otevřou obchody a kavárny. Adventní atmo-
sféru dokreslí projekce vánočních videoklipů. Všichni milovníci 
vánoční atmosféry si přijdou na své!

Projděte si andělsky vyzdobené centrum města, nakupte si beze 
spěchu vánoční dárky s horkým punčem, svařákem, medovinou 
v ruce. Zastavte se u vánočního stromu na náměstí, najděte co 
nejvíce andělů, kteří budou prostě všude.

Objevte s námi radost dávat a najděte to nejlepší pro své blízké. 
Přijďte a nechte se unést Vánocemi.

Jitka Čermáková, Chrudimská beseda
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Odbor investic informuje 
V listopadu byla dokončena realizace Výstavba splaškové kanali-
zace Medlešice. Na uvedenou akci město Chrudim obdrželo dota-
ci od Ministerstva zemědělství ČR z programu Podpora výstavby  
a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů a kanalizací III.

Probíhá Výstavba knihovny v Topolské ulici včetně komunitního 
prostoru, Chrudim. Hrubá stavba včetně ploché střechy s ozele-
něním byla realizována před zimním obdobím a nyní navážou práce 
v interiéru. Akce je spolufinancována z Evropského fondu pro re-
gionální rozvoj (Integrovaný regionální operační program) ve výši  
85 procent způsobilých výdajů.

Realizuje se jedna z největších investičních akcí Přístavba a rekon-
strukce sportovní haly Chrudim, I. etapa.

Probíhá výběrové řízení na podlimitní veřejnou zakázku na staveb-
ní práce Lávka L03, ul. V Průhonech, Chrudim, dále na nadlimitní 
veřejnou zakázku na dodávky Kompletní obnova veřejného osvět-
lení města Chrudim – II. etapa a nadlimitní veřejnou zakázku na 
služby Projektová dokumentace pro povolení stavby, pro prove-
dení stavby a pro výběr zhotovitele akce „Přístavba a rekonstruk-
ce sportovní haly Chrudim, II. a III. etapa“.

Dále byly v listopadu provedeny dosadby stromů.

Adéla Marková, Odbor investic 

Fotografie vybraných realizací v roce 2023: 

Zelená střecha nové pobočky městské knihovny v Topolské ulici Obnovená obrusná vrstva místní komunikace v Olbrachtově ulici před Gym-
náziem Josefa Ressela

Novostavba chodníku podél přeložené komunikace silnice III/3589, Chru-
dim–Vlčnov s odvodňovacím žlabem a opěrnou gabionovou stěnou

Dětské hřiště v Husově ulici vzniklo díky projektu participativního rozpočto-
vání Tvořím Chrudim a spolupráci aktivních obyvatel

V letošním roce byla realizována i renovace vodního kola na tzv. Polívkově 
mlýnu (ulice Čs. partyzánů čp. 4)

Ze statických důvodů byla v místech pod sousoším Piety provedena sanace 
opěrné stěny včetně barevné retuše
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4. ročník participativního rozpočtu 
Tvořím Chrudim už zná své pořadí 
Už víme, kde se bude dít něco nového. Nové dětské hřiště vznik-
ne v Medlešicích a květinové záhony se vzrostlým stromem dají 
možnost zazelenat se a rozkvést Žižkovu náměstí. 

Letos spolu vzájemně soutěžily tři projekty. Každý z předkladate-
lů do nich vložil své úsilí, odbornost a třeba i radost, že možná 
jeho projekt přinese do našeho města oživení veřejného prostoru 
v dané lokalitě. Pro tento ročník je na projekty vyčleněna částka 
ve výši 1 500 000 Kč. A jak asi tušíte, na všechny projekty nám 
částka nestačí. Dle pravidel proběhla 2. října veřejná on-line pre-
zentace projektů. Od 3. do 29. října jste mohli hlasovat prostřed-
nictvím systému Munipolis (dříve Mobilní rozhlas). 

A jak dopadlo hlasování, do kterého se zapojilo 789 respondentů? 
Dle platných hlasů je určeno následující pořadí projektů: 1. je Dětské 
hřiště Medlešice (doplnění hracích prvků v prostoru před pivova-
rem) s konečným počtem 866 hlasů, 2. Trvalkové záhony na Žižko-
vě náměstí s 221 hlasy a na 3. místě Autobusová zastávka Topolská  
s  92 hlasy. Podrobnější výsledky najdete na webu města v  sekci 
Zdravého města. Výsledek 4. ročníku musí ještě schválit Zastupitel-
stvo města Chrudim. Poté budou moci být projekty realizovány.

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

Podávání žádostí o dotace 
z programu „Nepamátky“ 
Odbor školství, kultury, sportu a památkové péče Městského úřa-
du Chrudim (dále jen OŠK) sděluje všem zájemcům o poskytnutí 
dotace z programu města Chrudim Podpora zachování a obno-
vy nemovitostí, které nejsou kulturními památkami v Městské 
památkové zóně Chrudim, a podpora reklamního označení pro-
vozoven na území Městské památkové zóny Chrudim (dále jen 
Program) na rok 2024, že dle platného Programu pro poskytnutí 
dotace je termín pro podání žádosti od 1. ledna do 31. ledna 2024.

Program k  poskytnutí dotace je k  dispozici na OŠK Městského 
úřadu Chrudim (Pardubická 67) a na webových stránkách měs-
ta www.chrudim.eu v  sekci OŠK. Žádosti, které nebudou splňo-
vat předepsané náležitosti, budou vyřazeny z projednávání. Bližší 
informace podá Iveta Mudrochová, tel. 469 657 270 nebo e-mail 
iveta.mudrochova@chrudim-city.cz.

Iveta Mudrochová, úsek památková péče

Grantová témata pro rok 2024 
Rada města Chrudim schválila dne 23. 10. 2023 usnesením  
č. R/443/2023 grantová témata v rámci programu Zdravé město 
a místní Agenda 21 na rok 2024. 

Grantová témata vychází z dokumentu Česká republika 2030. 
Ten udává směr rozvoje ČR na příští desetiletí. Jsou v nich zo-
hledněny i potřeby města Chrudim (výsledky komunitního pláno-
vání apod.) 

Zvolená grantová témata pro rok 2024:

1. Lidé a společnost 
1A. Podpora prorodinných aktivit 
1B.  Podpora participace seniorů na veřejném životě, prohlou-

bení mezigenerační spolupráce, zapojení starších osob do 
dobrovolnických aktivit 

1C.   Podpora projektů na zmírňování ohrožení sociálním vyloučením 
1D.  Podpora dalších činností prevence sociálně nežádoucích 

jevů 
1E. Projekty podporující komunitní soužití
1F.  Programy zaměřené na finanční a zdravotní gramotnost růz-

ných cílových skupin

Podávání žádostí o dotace a granty 
na rok 2024 a vyúčtování za loňský 
rok 2023 
Odbor školství, kultury, sportu a památkové péče MěÚ Chru-
dim (dále jen OŠK) upozorňuje, že termín pro vyúčtování dotací  
a grantů poskytnutých v roce 2023 je nutné předložit nejpozdě-
ji do 10. 12. 2023! Termín pro vyúčtování peněžitých darů je do  
31. 12. 2023.

Dále OŠK sděluje všem zájemcům o poskytnutí dotací a grantů 
z  prostředků města Chrudim na rok 2024, že dle platných Pro-
gramů pro poskytování dotací a grantů (dále jen Programy) je 
termín pro podání žádostí pro všechny tyto formy podpory měs-
ta od 1. ledna do 15. ledna 2024. Žádosti se podávají prostřednic-
tvím webové aplikace DaG.

Programy jsou k dispozici na OŠK MěÚ Chrudim (Pardubická 67) 
a na webových stránkách města www.chrudim.eu.

Žádosti musí splňovat podmínky uvedené v Programech. Žádosti 
doručené po termínu a žádosti, které nebudou splňovat přede-
psané náležitosti, budou vyřazeny z projednávání.

Město Chrudim bude prostřednictvím OŠK přijímat žádosti na:
1) dotace sportovní;
2) dotace kulturní;
3) dotace ostatní – nezařaditelné mezi sport a kulturu;
4) granty v rámci programu Zdravé město a MA 21.

Bližší informace: 
Monika Slaninová (469 657 671, monika.slaninova@chrudim-city.cz) 
a Marcela Černá (469 657 696, marcela.cerna@chrudim-city.cz).

Monika Slaninová a Marcela Černá, OŠK

 2. Zdraví – prevence a podpora zdravého životního stylu 
 2A. Zdravé stárnutí 
 2B. Prevence úrazů u všech věkových skupin, prevence závislostí 
 2C. Zdravý životní styl (stravovací návyky a pohyb) 
 2D. Programy podpory duševního a fyzického zdraví 

 3. Adaptace na změnu klimatu 
 3A. Programy zaměřené na předcházení vzniku odpadů 
 3B. Revitalizace zeleně ve městě
 3C. Projekty přispívající k šetření zdrojů

Marcela Černá, Odbor školství, kultury, sportu a pam. péče
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Plán CSSP 
na prosinec 
Vánoční koledy
Vystoupí paní Monika Mašková.
Společenská místnost DPS Obce Ležáků
4. 12. ve 14.00 hodin 
 
Anglický jazyk pro seniory
Přednáší paní Eliška Machačová.
klub seniorů v Městském parku
první skupina 4. 12. v 9.00 hodin   
druhá skupina 5. 12. v 9.00 hodin 
třetí skupina 6. 12. v 9.00 hodin 
čtvrtá skupina 7. 12. v 9.00 hodin 
 
Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová.
klub seniorů v Městském parku
první skupina          1. a 8. 12. od 9.00 hodin 
druhá skupina        1. a 8. 12. od 12.00 hodin 
 
Kavárnička (pro klienty DPS) 
18. 12. v 9.00 hodin – DPS Soukenická 
19. 12. v 9.00 hodin – DPS Obce Ležáků 
20. 12. v 9.00 hodin – DPS Strojařů 
 
Ivana Beranová, asistentka CSSP

Světový den  
laskavosti
Světový den laskavosti připadá na 13. 11. 
Byl poprvé vyhlášen v roce 2000 a jeho 
hlavním cílem je motivovat a inspirovat 
lidi k  dobrým skutkům a laskavosti vůči 
sobě navzájem. Tento den je ideální pří-
ležitostí, jak projevit svou obětavost  
a pomoc nejen svým nejbližším, ale i li-
dem kolem nás, na kterých nám záleží.

Dělejme náhodné dobré skutky, za které 
neočekávejme nic nazpět, hledejme kaž-
dý den v životě to dobré a dívejme se na 
svět laskavýma očima. 

Tohle všechno dokázali žáci základní školy 
Dr. Peška, Chrudim z 1. a 5. oddělení, kteří 

Adventní dobročinný 
trh Dárek pro radost 
Zveme vás na již tradiční adventní dob-
ročinný trh konaný na 2. neděli adventní 
10. 12. v  čase 10.30–13.00 v  prostorách 
fary Českobratrské církve evangelické 
na Pardubické ulici 324. Přijďte si vybrat 
z  široké nabídky rukodělných výrobků, 
dárkového zboží a dobrého jídla a pití. 
Udělejte radost sobě nebo někomu blíz-
kému a zároveň podpořte dobrou věc.

Výtěžek bude věnován na podporu malé-
ho Filípka, který je z  trojčat a narodil se 
s Downovým syndromem.

Magdalena Horáková, farářka

Kurzy Českého 
červeného kříže 
Kurzy pro neformální pečující
Chcete se naučit pečovat o své blízké, 
kteří jsou nemocní nebo senioři? Přihlas-
te se na kurz Dobrovolný pečovatel a zís-
kejte potřebné dovednosti v jednoden-
ním intenzivním školení. Kurz je ideální pro 
ty, kteří pečují o své příbuzné doma, ale  
i pro ty, kteří chtějí být připraveni pomá-
hat v případě mimořádných situací napří-
klad v domovech seniorů.

V  rámci kurzu se naučíte komunikovat  
s pacientem, předcházet proleženinám, 
převlékat postel pod ležícím, správně 
polohovat a manipulovat s pacientem. 
Důraz je kladen na praktické dovednos-
ti a navazuje na úspěšné kurzy Základy 
ošetřovatelství realizované ČČK během 
pandemie covid-19. Cena kurzu je 300 Kč, 
pro členy a dobrovolníky ČČK zdarma. 
Kurzy se konají 2. 12., 9. 12. a 10. 12. v pro-
storách Střední školy zdravotnické a so-
ciální Chrudim. Přihlaste se a staňte se 
oporou pro ty, kteří vaši pomoc potřebují. 
Více informací na www.cckchrudim.cz či  
telefonu 603  492 425. Počet míst je 
omezen. 

Cesta k sobě 
Cesta k  sobě je název akce, kterou zre-
alizovalo město Chrudim, Komise pro 
občanské záležitosti prostřednictvím 
předsedkyně komise paní Olgy Šormové 
a členky komise paní Zdeňky Beranové 
v  Domě s  pečovatelskou službou v  ulici 
Obce Ležáků. 

Cílem malého setkání bylo připravit senio-
rům příjemné chvíle strávené společně nad 
inspiračními obrázky. Tyto meditační karty 
se staly na chvíli odrazovým můstkem pro 
povídání a přemýšlení o životních princi-
pech, které nám pomáhají chápat základ-
ní lidské hodnoty, rozumět svým náladám, 
důvěřovat si a učit se sebereflexi. Výběrem 
jednotlivých obrázků se člověku vybaví 
spousta vlastních životních prožitků, vzpo-
mínek a cenných zkušeností. 

Akce se setkala s  úspěchem, a tak se tě-
šíme na další společná setkávání s  našimi 
seniory. 

Renata Toufarová, tajemnice komise

Kurzy první pomoci 
Český červený kříž připravil na začátek 
roku 2024 další kurzy první pomoci urče-
né pro širokou veřejnost. Můžete se těšit 
na minikurzy zaměřené na první pomoc 
při dopravních nehodách, interní stavy, 
resuscitaci či první pomoc u dětí. Nabí-
zíme také kurzy pro pedagogy a vedoucí 
dětských kroužků (např. kurz zdravotník 
zotavovacích akcí) či příslušníky tísňo-
vých složek. A co víc? Kurz první pomoci 
může být i originálním a smysluplným vá-
nočním darem pro vaše blízké. Pro více 
informací navštivte www.cckchrudim.cz 
nebo nás sledujte na facebooku ČČK 
Chrudim. Přihlaste se a buďte připraveni 
zachránit lidský život!

Vratislav Příhoda, Český červený kříž

namalovali pod vedením paní vychovate-
lek obrázky a kamínky, které osobně pře-
dali organizaci SOPRE CR o. p. s., aby jejím 
klientům udělali radost.

Děkujeme všem dětem, a v  neposlední 
řadě také paní vychovatelce Věře Vrzalo-
vé, která děti vede k hezkému vztahu k li-
dem, kteří potřebují naši pomoc. Setkání 
bylo velice příjemné a milé a budeme se 
těšit na další shledání.

Dana Pilařová  
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Dny otevřených dveří 
Obchodní akademie 
Chrudim 
Ve školním roce 2024/2025 otevíráme tři 
první ročníky pro 81 uchazečů maturitní-
ho oboru Obchodní akademie s následu-
jící volbou zaměření:
• Angličtina pro ekonomickou praxi;
• Ekonomie pro praxi a podnikání;
• Informační technologie v ekonomice;
• Turismus a průvodcovské služby.

Termíny dnů otevřených dveří: středa  
6. 12. 2023 a sobota 20. 1. 2024.

Sledujte prosím aktuální informace na 
www.oa.chrudim.cz, facebook.com/Stu-
duj na obchodce-OA Chrudim a insta-
gram.com/oachrudim. 

Kontakty: e-mail oa@chrudim.cz a telefon 
469 622 227. 

Za celý pedagogický sbor vás srdečně zve 

Zdeňka Vichrová, ředitelka školy

Projekt Ptáci našeho 
okolí rozvíjí lásku  
k přírodě mezi dětmi 
MŠ Víta Nejedlého představuje inspira-
tivní projekt, který se zaměřuje na zvýšení 
povědomí dětí o ptactvu v okolí. Projekt 
Ptáci našeho okolí přinesl mnoho zají-
mavých aktivit pro děti i rodiče a zároveň 
výrazně přispěl k rozvoji ekologického 
vědomí a kreativity.

Děti se vydaly objevovat informace  
o ptácích, kteří obývají jejich okolí. Staly 
se malými ornitology. Nejedním úkolem 
bylo poznávat ptáky podle zpěvu a peří. 
Vyráběly lojové koule z různých obilovin 
a semínek, které jsou pro ptáky lahodnou 
dobrotou. Další zábavnou činností bylo 
vytvoření krmítka. Pomocí vhodných ma-
teriálů vytvořily krmítka, která nyní zdobí 
školní zahradu a poskytují potravu míst-
ním ptákům. Kromě toho se děti zapojily 
i do výroby pítek, která pomáhají ptákům 
získat čistou vodu k pití. Proběhla beseda 
pro děti a rodiče na téma Krkavcovití na 
Chrudimsku, kterou zajistil Zelený dům 
Chrudim, z. s. Návštěvníci zahradní slav-
nosti si mohli vyzkoušet vědomostní hry 
a projít naučnou stezku.

Projekt Ptáci našeho okolí tak nejenže 
podporuje ochranu ptactva, ale také zdů-
razňuje důležitost udržitelnosti a péče  
o životní prostředí. Ukázal se být neje-
nom dobrodružstvím pro děti, ale také 
významným krokem k většímu povědomí 
o ochraně přírody a péči o ptáky. Děti se 
staly aktivními ochránci přírody a zároveň 
si užily krásný čas jak s učiteli, tak s rodiči.

Byl přínosný v podněcování zájmu dětí  
o poznání okolního světa, vytváření hlu-
bokého a trvalého vztahu k přírodě a k její 

Poděkování mateřské 
školy Na Valech    

Od roku 2016 se naše MŠ zapojila do pro-
jektu přírodních zahrad. Myšlenka vznikla 
proto, že se školka nachází v centru měs-
ta a našich 200 dětí většinou ve městě 
žije. Mají velmi malé možnosti v objevová-
ní a zkoumání přírody, proto jsme vybu-
dovali přírodní zahradu s venkovní učeb-
nou. Dává dětem možnost pozorovat, 
zkoumat a poznávat pomocí základních 
lidských smyslů, rozvíjet dovednosti při-
rozeným a zábavným způsobem. Přírod-
ní učebna je místem s bohatou možností 
výběru činností a her, které u dětí rozví-
její vztah k přírodě, přírodním materiálům  
i zdrojům a učí je vážit si lidské práce.

Údržba a další zvelebování prostředí za-
hrad je věčný koloběh, a proto bychom 
se bez další pomoci neobešli: za pomoci 
města Chrudim jsme získali dotaci Par-
dubického kraje na projekt s  názvem 
Babiččina zahrádka, díky kterému v ná-
vaznosti na první etapu, kdy jsme květi-
novou zahrádku vytvořili, vznikla bylinko-
vá spirála. S projektem jsme naplánovali 
a uskutečnili příjemné odpoledne s dětmi 
a rodiči. V  kotlíku se vařil bylinkový čaj, 
vytvářeli jsme herbář, stříhaly a sušily 
se bylinky, tvořily se vonné sáčky, děti 
poznávaly bylinky podle čichu a byla 
jim připravena zábavná činnost hledání  
a přiřazování bylinek podle obrázků ve 
vyrobených krabičkách. Z  projektu se 
tak mohl pořídit dubový stůl do venkovní 
učebny, dřevěná kuchyňka pro hry dětí  
a edukační panel Bylinkové pexeso.

Na jaře jsme v  rámci Čarodějnické akce 
na Monacu uspořádali prodejní jarmark 
z  výrobků, které nám připravili rodiče 
dětí. Rodiče projevili velkou zručnost  
a originalitu. A dodali tolik výrobků, že 
jsme mohli jarmark zopakovat ještě na 
Den dětí. Výtěžek jarmarku předčil naše 
očekávání a za finančního příspěvku od-
dělení investic města jsme mohli dětem 
zlepšit prostředí zahrady pro hru náku-
pem dřevěného domečku, další kuchyň-
ky a tělovýchovným prvkem na prolézání.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
městu Chrudim a Pardubickému kraji za 
finanční pomoc a hlavně našim rodičům, 
kteří se pravidelně účastní pořádaných 
brigád a pomáhají s  údržbou zahrady,  
a to i v  sobotu. Díky vám všem můžeme 
realizovat své představy pro děti.

Gabriela Hrubá, zástupkyně ředitelky

ochraně. Umožnil rozvíjet základy envi-
ronmentálního smýšlení u dětí naší MŠ, 
jejich rodičů, ale i dětí ze ZŠ Dr. Peška.

Projekt byl podpořen dotací z rozpočto-
vých prostředků Pardubického kraje 
v  rámci programu Vzdělávání, výchova  
a osvěta v oblasti životního prostředí.

L. Staňková, M. Vagenknechtová
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Jak na chytrý telefon a tablet

Projekt Digitální odysea, jenž je realizován ve spolupráci s Nada-
cí Vodafone Česká republika, Sdružením knihoven ČR, Moudrou 
sovičkou z. s. a Elpidou o. p. s, bude pokračovat i v roce 2024.

Připravili jsme pro vás kurzy, které jsou určeny pro osoby starší  
65 let. Naučíme vás ovládat tablet či chytrý telefon a jak se bez-
pečně pohybovat na internetu.

Kurzy se budou konat 24. ledna, 21. února a 20. března vždy od  
9 do 13 hodin. Tyto lekce jsou stejné a proběhnou v  učebně 
v  Městské knihovně ve Filištínské ulici. Lektorkou bude Jana 
Hamplová. Naučíme se základní nastavení telefonu, povíme si 
něco o úložištích, zálohování dat, představíme si užitečné aplika-
ce a zmíníme se o nebezpečích číhajících na internetu.

Víme, že jedno dopoledne je málo, takže se vždy s účastníky, kte-
ří mají zájem, domlouváme na dalších individuálních nebo sku-
pinových konzultacích, kde si zopakujeme, co jsme se naučili, 
prohloubíme si vědomosti a podle zájmu se věnujeme konkrétní 
problematice – např. stahování fotografií z telefonu do PC, práci 
s jednotlivými aplikacemi atd.

Na kurz si přineste svá nabitá mobilní zařízení. Kdo takovéto zaří-
zení nemá, tomu k vyzkoušení poskytneme mobilní telefon s da-
tovým tarifem nebo tablet, který můžeme půjčit domů.

Nabízíme i individuální poradenství. 

Přihlášky přijímáme e-mailem na adrese hamplova@knihovna-cr.cz 
nebo na tel. 736 656 456. Neostýchejte se a přijďte mezi nás!

Jana Hamplová, Městská knihovna Chrudim

Divadelní spolek se hlásí

Vážení příznivci Divadelního spolku J. N. Štěpánka, v  blížící se 
době adventu jsme pro vás připravili hned dvě divadelní událos-
ti. Již tradičně zpříjemníme dětem čekání na Ježíška pohádkou 
– tentokrát to bude Doktorská na námět známé pohádky Karla 
Čapka. Pro dospělé publikum chystáme premiéru černé komedie 
Svátek šepotavých…, kterou vám nabídneme ve dvou termínech. 
K naší radosti jsou obě představení už v této chvíli téměř vypro-
daná. Rádi bychom vám tímto poděkovali za přízeň a zájem, který 
nás opravdu velice těší. 

Od chvíle, kdy jsme se 28. října potkali u pomníku T. G. Masaryka, 
uplynul téměř měsíc. Během této doby jsme měli možnost repre-
zentovat město Chrudim na třech divadelních akcích. V sobotu  
4. listopadu jsme zahráli inscenaci Jako v nebi, tak i na zemi na  
27. ročníku nesoutěžního festivalu amatérských divadelních sou-
borů Divadelní Erbenův Miletín. Den poté jsme se stali součástí 
podzimní divadelní přehlídky Symposion, aneb divadlo nás baví 
v Třebechovicích pod Orebem. Tradice této přehlídky ochotnic-
kých divadelních souborů z celé republiky sahá až do roku 1965; 
jsme proto hrdí na to, že jsme mohli být jedním z účinkujících 
souborů a potěšit malé i velké diváky pohádkou Čert a Káča.  
A konečně v sobotu 11. listopadu jsme si zahráli opět Nebe na přá-
telském představení v Přelovicích. Všem pořadatelům děkujeme 
za vlídné přijetí a publiku za báječnou atmosféru.

Přestože všude bylo dobře, na domovské scéně je nám nejlépe. 
Proto se velice těšíme, až se s vámi opět potkáme v Divadle Karla 
Pippicha. Krásný předvánoční čas a mnoho kulturních zážitků 
Vám přeje

Divadelní spolek Jana Nepomuka Štěpánka

Zahrádkáři vystavují

Ve dnech 13. a 14. října proběhla v Zemědělské škole výstava vý-
pěstků zahrádkářů ZO ČZS Chrudim-město doplněná o sortiment 
ovoce od fy. Sady Svinčany Ing. Nevole. S aranžmá nám pomohla 
Ing. Malá ze Zahradnicví Mikan a oběma patří naše poděkování.

Výstavu navštívilo 402 dospělých a 241 dětí (mateřské a základní 
školy), kteří se vyjadřovali pochvalně a s uznáním k vystavovate-
lům, množství výpěstků a krásnému aranžmá.

I když letošní rok nebyl pro zahrádkáře příznivý, lze z ohlasů ná-
vštěvníků výstavu hodnotit kladně.

Jozef Michal ZO ČZS Chrudim-město

Otevírací doba infocentra  
a omezení předprodeje 
v prosinci 2023

Předprodej vstupenek:
•  vstupenky sítě Ticketstream – prodej do pátku 15. prosince 

včetně;
•  vstupenky Chrudimské besedy (kino, divadlo, Fibichův sál Muzea) 

a vstupenky sítě Ticketportal – prodej do pondělí 18. prosince 
včetně.

Turistické informační centrum bude otevřeno do středy 20. pro-
since – můžete u nás ještě zakoupit drobnosti jako vánoční dár-
ky (např. vánoční přání, betlémy, zvonečky s vánočním motivem 
města, klíčenky, hrnečky, chrudimské pexeso, vánoční pohledy, 
knihu Barokní umění na Chrudimsku…).

Infocentrum bude zavřeno ve dnech 21. 12. 2023 – 1. 1. 2024. Ote-
vřeno bude opět v úterý 2. ledna 2024.

Příjemné svátky vánoční, pevné zdraví a co nejvíc dobré nálady, 
klidu, nadhledu a porozumění v roce dalším vám přeje

kolektiv pracovnic TIC Chrudim
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Prodej vánočních stromků 
z chrudimských městských lesů 

Na začátku prosince zahájí Městské lesy Chrudim, s. r. o., tradiční pro-
dej čerstvě řezaných vánočních stromků. Letos bude možné zakou-
pit smrk ztepilý, smrk stříbrný či jedli, a to pouze do vyprodání zásob.

Prodej bude probíhat na hájence v obci Pohled čp. 16,  vždy od 
12 do 18 hod. ve dnech: čtvrtek 7. 12., úterý 12. 12., čtvrtek 14. 12., 
úterý 19. 12., čtvrtek 21. 12. Více informací na www.lesychrudim.cz 
a na tel. čísle 731 635 831.

Ondřej Švadlenka, Městské lesy Chrudim, s. r. o.

Technické služby informují

Blíží se čas vánoční a Technické služby mají napilno s  čištěním 
města od spadaného listí, s čímž nám také pomáhá Správa a údrž-
ba silnic svou technikou. Spolupracovat budeme rovněž při zimní 
údržbě. V zimě mimo jiné udržujeme cca 50 přechodů, patnáctery 
schody, 9 mostků a lávek, a to ručním posypem inertního materiálu.

Jako každoročně jsme zajistili kácení, přepravu, ustavení a zdobe-
ní vánočního stromu, který pochází ze Sobětuch a měří cca 12 m. 
Na jeho výzdobu bylo použito 340 m řetězu, 396 m světelných koulí  
a 168 ks plastových barevných koulí o průměru 20 cm. Dále naši 
pracovníci vánočně ozdobili centrum – ul. Širokou směrem k Muzeu  
a ke Školnímu náměstí, ul. Čs. partyzánů k divadlu, lokalitu Borzna. 
Na Resselově náměstí jsme instalovali tři převěsy s vánočními mo-
tivy, vedle vánočního stromu byl umístěn venkovní dřevěný betlém.

Vánoční svátky poznamenají otevírací dobu našich zařízení.  
Kancelář hřbitovní správy Technických služeb tak bude otevřena 
27. prosince od 9–13 hod., veřejná WC budou o vánočních svát-
cích a na Nový rok uzavřena. Provozní doba sběrného dvoru od 
23. do 30. prosince bude následující: sobota 23. 12. 8–12 hod., 
středa 27. 12. 12–16 hod., čtvrtek 28. 12. 8–16 hod., pátek 29. 12. 
8–16 hod., sobota 30. 12. zavřeno. 

Svoz komunálního odpadu a plastů bude probíhat bez omezení. 
Svoz bioodpadu bude od prosince ve 14denním cyklu.

Útulek Chrudim vás všechny srdečně zve na akci Vánoce v útulku, 
která se koná 9. prosince. Přijďte podpořit naše útulkové svěřence 
drobným dárkem pod stromeček. K dispozici bude prodej reklam-
ních předmětů a samozřejmě prohlídka útulku. Budeme se na vás 
těšit od 11 hod. v areálu Technických služeb na adrese Sečská 809. 
V současnosti na adopci netrpělivě čeká 10 kočiček a 9 pejsků.

Závěrem bych chtěl poděkovat pracovníkům Technických slu-
žeb Chrudim, útulku a sociálního podniku za jejich práci pro naše 
město a popřát jim a vám všem klidné Vánoce a pevné zdraví do 
nového roku.

Martin Netolický, ředitel

Dopravu komplikuje nepříjemný 
souběh dvou uzavírek

Chrudimskou dopravu komplikuje nepříjemný souběh dvou do-
pravních uzavírek. Jedna je úplná, druhá je částečná s využitím 
kyvadlového řízení dopravy.

Úplná uzavírka se týká ulice Na Ostrově a potrvá do 8. prosince. 
Uzavřen je úsek cca 150 metrů v obou směrech od lávky pro pěší 
přes řeku Chrudimku. Uzavřena je rovněž lávka samotná. Důvo-
dem je rekonstrukce plynovodu.

Ještě více dopravní situaci komplikuje částečná uzavírka mostu 
přes Chrudimku na silnici I/17 v ulici Dr. Milady Horákové. Důvo-
dem uzavírky je montáž technologické lávky pro přeložku sítí, 
které vedou přes stávající most. 

Tato částečná uzavírka potrvá do 4. prosince. Provoz přes most 
je jednosměrný ve směru od nemocnice k okružní křižovatce  
u OD Tesco. Výjezd z  ulice v  Průhonech od sportovních areálů 
je zachován do obou směrů ulice Dr. Milady Horákové, stejně tak 
i odbočení z  ul. Dr. Milady Horákové ke sport. areálům. Provoz 
v křižovatce ulic Dr. Milady Horákové a V Průhonech je ve všední 
dny v pracovní době od 6.00 do 17.00 hod. řízen pracovníky stav-
by, mimo tuto dobu semafory.

Objízdná trasa pro veškerou dopravu ve směru na Vysoké Mýto  
a Pardubice je vedena po městském komunikačním okruhu (ul.  
Dr. Milady Horákové – Obce Ležáků – Palackého třída – Masa-
rykovo nám., Poděbradova, Tovární) a výjezdem Dašickou ulicí 
s napojením na obchvat. 

Součástí opatření je také uzavření průchodů pod mostem, a to 
až do dokončení stavby nového mostu v druhé polovině příštího 
roku. Průchod přes most však bude zachován.

Částečnou uzavírkou mostu je dotčen provoz linkových autobusů 
 i autobusů MAD Chrudim. Autobusy proto jezdí ve směru od ná-
draží na Vysoké Mýto Palackého třídou, ulicemi Obce Ležáků, 
Vrchlického, Jungmannovo nábřeží a V Průhonech, v křiž. u spor-
tovních areálů se napojují na silnici I/17 v ulici Dr. Milady Horákové.

Zastávka Chrudim, Obce Ležáků je obsluhována dle jízdních 
řádů, autobusy se po jejím obsloužení otočí na okružní křižovatce 
„U Guláška“, vrátí se na křižovatku s  Vrchlického ul. a dále po-

kračují ke sportovním areálům. Na trase MAD ve směru Doprav-
ní terminál – Větrník nebudou obsluhovány zastávky Chrudim, 
S.K.Neumanna, Chrudim, sídliště U Stadionu a Chrudim, spor-
tovní areály. Náhradní zastávka je zřízena v prostoru parkovacího 
pásu proti zimnímu stadionu.

red

Máte zájem provozovat kavárnu 
v Muzeu barokních soch?    

Vážení chrudimští živnostníci a podnikatelé, kdo by měl příští rok 
zájem provozovat kavárnu v Muzeu barokních soch, nechť se mi 
ozve na e-mailovou adresu petr.lichtenberg@chrudim-city.cz. 
Jsou tam určitá specifika, která sdělím nejraději osobně a záro-
veň si tento prostor projdeme.

Petr Lichtenberg, místostarosta
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Advent s geoparkem a poznávání 
falešných zkamenělin

Poznáte opravdovou zkamenělinu od té falešné? Víte, že i zkameně-
liny se falšují a běžně můžete tyto padělky koupit? Přijďte za námi 
na adventní setkání v sobotu 9. 12. do areálu Vodních zdrojů „pod 
Širokými schody“ od 10 do 14 hodin a zjistěte, jak vypadá takový 
podvrh a jak se vyrábí. V 11 hodin o tom budeme mít krátké povídání 
s ukázkami. Tradičně budeme mít pivo, čaj a opékání špekáčků. 
Vstup na akci je zdarma, akce se uskuteční za každého počasí.

Jakub Ženka, Národní geopark Železné hory

Adventní a vánoční bohoslužby 
v kostele Českobratrské církve 
evangelické 

1. neděle adventní 3. 12.  – bohoslužby v 9.30;
2. neděle adventní 10. 12.  – bohoslužby v 9.30;
3. neděle adventní 17. 12.  –  bohoslužby s dětskou vánoční 

slavností v 9.30;
4. neděle adventní 24. 12.  –  bohoslužby v 9.30, štědrove-

černí bohoslužby v 16.00;
slavnost Narození Páně 25. 12.  –  bohoslužby v 9.30;
neděle 31. 12.  –  bohoslužby na závěr roku 

v 9.30;
pondělí 1. 1.  – bohoslužby nebudou.

Všechny bohoslužby se konají v evangelickém kostele v Pardubické 
ulici čp. 324. Také bychom vás rádi upozornili, že od ledna 2024 se 
čas nedělních bohoslužeb v našem kostele přesouvá na 10.15 hod.

Magdalena Horáková, farářka

Novoroční vycházka a setkání 
u rozhledny Báry – 1. 1. 2024 

Jak na Nový rok, tak po celý rok...  Přijďte přivítat nový rok 2024 
vycházkou do rekreačních lesů na Podhůře.

V době od 13 do 14 hodin vás přivítáme na tradičním Novoročním 
setkání u rozhledny Báry. Pro příchozí bude připraven horký no-
voroční čaj a hudební doprovod.

Srdečně zvou Městské lesy Chrudim, s r. o., Klub českých turistů 
a město Chrudim.

Ondřej Švadlenka, Městské lesy Chrudim, s. r. o.

Andělské zvonění 

Říká se, že andělé dávají sílu a naplňují nás nadějí, láskou a pozitivní 
energií. Pojďte se v adventním čase na chvilku zastavit a vyrobit 
si s námi svého anděla. 

Zdravé město Chrudim a Městská knihovna Chrudim vás zvou ve 
středu 13. prosince od 15 do 18 hodin do venkovní čítárny knihovny 
na Andělské zvonění. 

Pro děti budou připraveny tvořivé workshopy s Mama klubem 
Chrudim, kde si vyrobí svého andělíčka, kterým pak můžou ozdobit 
venkovní vánoční strom v knihovně. 

Připraven bude andělský fotokoutek. Budeme se těšit na malé i velké 
andělíčky v maskách. Pro zahřátí budou připraveny teplé nápoje. 
Touto akcí podpoříme Chrudimskou besedu a obohatíme Andělskou 
Chrudim o pár andělíčků.

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

Bohoslužby o vánočních svátcích 

Pro mnoho lidí patří k vánočním svátkům návštěva kostela, za-
stavení se u betléma, zpívání koled, přinesení Betlémského světla 
do svého domova, zaposlouchání se do pěkné hudby. Jménem 
zdejší římskokatolické farnosti vás zvu k návštěvě našich kostelů 
o nadcházejících svátcích.
neděle 24. 12. Štědrý den 
15.00  zpívání u jesliček, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
24.00  půlnoční bohoslužba, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Chrudim

pondělí 25. 12. Slavnost Narození Páně
8.30  slavnostní mše svatá, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Chrudim (liturgii provází chrámový sbor a orchestr)     
18.00  slavnostní mše svatá, kostel sv. Kateřiny, Chrudim

úterý 26. 12. Svátek sv. Štěpána
8.30  mše svatá, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim

neděle 31. 12.  Svátek Svaté rodiny 
8.30  mše svatá, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
16.00  mše svatá, kostel sv. Kateřiny, Chrudim
23.00  mše svatá, kostel sv. Jiří, Tři Bubny

pondělí 1. 1. 2024 Slavnost Matky Boží, Panny Marie – Nový rok
8.30  mše svatá, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
18.00  mše svatá, kostel sv. Kateřiny, Chrudim

Kostel Nanebevzetí Panny Marie bude o vánočních svátcích 
otevřen k prohlídce betlémů a k modlitbě:
24. 12. Štědrý den 10.00–18.00 hod. Po celý Štědrý den nabízíme 
možnost odnést si domů Betlémské světlo.
25. 12. Boží hod vánoční 10.00–18.00 hod.
26. 12. Svátek Svaté rodiny 10.00–18.00 hod.

Koncerty
Vánoční koncerty v kostele Nanebevzetí Panny Marie budou  
v úterý 26. 12. v 15 a v 17 hodin. V programu zazní zejména vánoční 
písně a koledy české i zahraniční. Smíšený sbor Salvátor diriguje 
Tomáš Židek. Vstupné dobrovolné. Koncert v 15 hodin je vhodný 
zvláště pro rodiny s dětmi. V pondělí 1. 1. 2024 se uskuteční v 15.30 
Novoroční koncert Slavoje.

Těším se na setkání a přeji požehnané vánoční svátky.

P. Jan Šlégr, arciděkan



13Pozvánky

 
Vejšlapy KČT  
 v prosinci  

sobota 2. prosince
Architekti Pardubic, 6 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.45 hod.
Vedoucí: J. Kožený 
 
středa 6. prosince 
Mikulášská zábava, 6 km
Sraz v 7.45 hod. před divadlem, 
odjezd v 8.00 hod.
Vedoucí: J. Kožený 
a G. Hoffmannová 
 
sobota 9. prosince  
Advent v Hradci Králové, 7 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.45 hod. 
Vedoucí: G. Hoffmannová  

středa 13. prosince 
Bítovany – Slatiňany – Chrudim, 
10 km
Sraz v 8.15 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.25 hod.
Vedoucí: J. Tesař 

čtvrtek 14. prosince
Posezení v restauraci Alfa od 17 hod.

sobota 16. prosince 
Chrudim – Sobětuchy – Chrudim, 
9 km
Sraz v 8.50 hod. na autobusovém 
nádraží, odchod v 9.00 hod.
Vedoucí: J. Tesař  
 
úterý 26. prosince  
Slatiňany, 8 km 
Sraz v 10.00 hod. na cyklostezce 
u Tesca.
Vedoucí: J. Tesař

sobota 30. prosince 
Pramen Chrudimky, 12 km
Sraz v 7.55 hod na nádraží ČD, 
odjezd v 8.12 hod.
Vedoucí: J. Tesař

pondělí 1. ledna 
Na Nový rok na Báru, 8 km
Sraz v 11.15 hod. před nádražím ČD, 
odchod v 11.30 hod.
Setkání na Báře ve 13 hod.
Vedoucí: J. Tesař

Setkání se starostou 

Ve středu 6. prosince od 18 hodin jste srdečně 
zváni na setkání s naším starostou Františkem 
Pilným, a to jako obvykle do galerie Muzea. 
Budeme diskutovat o problémech našeho 
města a společně hledat jejich řešení. Také 
se zde dozvíte odpovědi na vaše otázky  
z minulého setkání. Přijďte se svými podněty 
a návrhy.

Richard Herbst

Vánoční zpívání 
v parku Střelnice 

Bude se konat o slunovratu v pátek  
22. prosince od 16 hodin u bývalého splavu 
na konci velkého ptačího ostrova, kam 
povede osvětlená stezka. Těšit se můžete 
na proslov Ing. Pavla Starého z Římskoka-
tolické farnosti Chrudim, plovoucí lodičky, 
Betlémské světlo, které si budete moci 
odnést domů, a na další vánoční dekorace. 

S sebou si vezměte kromě dobrého ob-
lečení, také hrnečky na nápoje. Přijít je 
možno od zastávky MAD U Kapličky na 
Pumberkách v Malecké ulici a nebo od 
zahradnictví ulicí V Blehovsku.

Akci pořádá Zelený dům Chrudim, z. s., ve 

Lyžaři informují 

Vážení příznivci lyžování. Lyžařský oddíl, 
který v Chrudimi existuje více než 45 let, 
připravuje zájezdy pro zimní sezonu 2024 
do následujících lyžařských středisek:

20.  1.  Jánské Lázně, 
27.  1.  Deštné v Orlických horách, 
3.  2.  Čenkovice, 
10.  2.  Pec pod Sněžkou, 
17.  2.  Dolní Morava, 
2.  3.  Mísečky.

Bližší informace se dozvíte na výroční člen-
ské schůzi, která se koná 7. 12. v 18 hod.  
v budově TJ Chrudim, Čs. partyzánů,  
v klubovně šachistů v prvním patře. Zde 
bude možné uhradit členské a oddílové 
příspěvky a zajistit si místo v autobuse 
na příslušné zájezdy (omezený počet  
20 míst). Zájezdů se mohou zúčastnit  
i nečlenové oddílu. Informace lze získat 
také na webových stránkách www.ski-
-chrudim.cz. Těšíme se na vás.

výbor LO

Mikulášské setkání 

Mikuláši, přijď dnes k nám, 
písničku ti zazpívám.
Přines, prosím, trochu dobrot,
můžeš je dát třeba do bot.
Dáváš dárky pro radost,
pro každého jich máš dost. 

Zdravé město Chrudim a Městská knihovna 
Chrudim vás zvou v úterý 5. prosince od 15 
do 18 hodin do venkovní čítárny knihovny 
na setkání s Mikulášem, čertem a andě-
lem. Pro děti budou připraveny tvořivé 
workshopy s Mama klubem Chrudim a od 
16 a 17 hodin loutková pohádka Jak sva-
tý Mikuláš pomáhal Kašpárkovi v podání 
loutkářského souboru Ahoj. 

Pokud budete mít zájem, aby Mikuláš předal 
vašemu dítěti nadílku, přineste si ji s sebou 
a nezapomeňte si ji označit jménem. Pro 
zahřátí budou připraveny teplé nápoje. 
Těšíme se na vás. 

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

Zimní Hejblata 

Všichni malí i velcí InDance tanečníci zaplní 
jeviště Divadla Karla Pippicha a předve-
dou své krásné choreografie, které spolu 
s lektory natrénovali. Na tanečních před-
staveních Hejblata, která jsou nedílnou 
součástí výukové metodiky Taneční školy 
InDance, mají diváci jedinečnou příležitost 
jejich usilovnou práci zhlédnout a odměnit 
výkony tanečníků velkým potleskem. Kaž-
dému vystoupení totiž předchází spousta 
práce – zlepšení taneční techniky, fyzické 
kondice a práce na choreografii pod vede-
ním zkušených lektorů současného tance. 
Přijďte si užít předvánoční atmosféru již  
2. prosince od 10.30, od 14.30 a také od 
17.30 hod. Více informací naleznete na 
www.indance.cz/hejblata.

Kateřina Zadražilová, InDance

spolupráci se ZO ČSOP Klub ochránců 
SPR Habrov, Římskokatolickou farností 
Chrudim a partnery. Akce je podpořena 
městem Chrudim, Pardubickým krajem 
a Hnutím Brontosaurus a uskuteční se za 
každého počasí.

Kontakty facebook: Zelenydumchrudim, 
tel. 606 576 513 a 775 012 157.

Silvie Brázdová a Tibor Schwarz

prosím upravit odstavec dle 

předchozího emailu
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Největší množství archiválií je v Chrudimi soustředěno ve zdejším 
státním okresním archivu, který je zároveň největším archivem na 
území okresu Chrudim. V této souvislosti připomeňme, že další 
archiválie evidované v celostátní databázi Národního archivního 
dědictví mají ve svých sbírkách též muzea regionu. 

Okresní archiv vznikl 5. října 1955 jako odborné zařízení okresního 
národního výboru. O necelých pět let později, 25. dubna 1960, se 
v souvislosti s celostátní územní reorganizací sloučil s Okresním ar-
chivem v Hlinsku a městskými archivy v Luži, Nasavrkách, Ronově nad 
Doubravou a Skutči. Od roku 1992 byl zařízením zdejšího okresního 
úřadu. Dne 1. 8. 2002 se stal vnitřní organizační jednotkou (oddělením) 
Státního oblastního archivu v Zámrsku, který od 1. 1. 2022 nese název 
Státní oblastní archiv v Hradci Králové. 

V Chrudimi byly archivní fondy zpočátku uloženy v budově ONV 
Chrudim a ve zdejším muzeu, posléze v budově městského národ-
ního výboru. Teprve roku 1978 získal okresní archiv samostatné 
sídlo, a to v čp. 8/I v Rybičkově ulici, které však svou kapacitou 
nevyhovovalo. Tak byly postupně pro archiv zrekonstruovány ještě 
domy čp. 7/1 a 10/I. Kromě toho fungovaly samostatné depozitáře 
ve zrušených školách v Brdě a v Hlíně, později i depozitář v Nasa-
vrkách. Prostorové problémy vyřešila až výstavba nové archivní 
budovy ve Filištínské ulici čp. 37, která byla dokončena v roce 1999. 

Celková úložná kapacita SOkA Chrudim na začátku roku 2023 před-
stavovala 6500 běžných metrů (bm), rezerva činila zhruba 1200 bm. 

K hlavním úkolům SOkA Chrudim patří předarchivní péče (dohled 
nad spisovou službou u původců, přejímání archiválií ve skartačním 
řízení i mimo skartační řízení), dále uložení archiválií, jejich ochrana 
a zpřístupňování veřejnosti. V roce 2022 bylo provedeno celkem 
80 skartačních řízení a 17 výběrů archiválií mimo skartační řízení. 
Pokud původce vede spisovou službu v elektronickém systému spi-
sové služby, provádí se výběr archiválií prostřednictvím Národního 
archivního portálu. Takovýchto elektronických skartací se během 
roku 2022 uskutečnilo celkem 12. Zároveň archiv poskytuje meto-

Chrudimská „nej“ (44)
Chrudimská paměťová instituce s největším počtem archivních dokladů 
− Státní okresní archiv Chrudim

Současná budova archivu, dokončená roku 1999

Nejstarší archiválie uložená v SOkA Chru-
dim, listina z  roku 1307 z fondu Archiv 
města Ronov nad Doubravou

Zdobené desky pamětní knihy 
města Chrudim, založené roku 
1901

dické konzultace týkající se spisové služby a také provádí kontroly 
vedení spisové služby u původců. 

Průběžně probíhá zpracování archivních souborů v softwaru ELZA. 
K 1. 1. 2023 měl Státní okresní archiv Chrudim z celkového množství 
4042,93 bm archiválií zpracováno 1090,62 bm (tj. 26,98 %), z toho 
bylo 957,60 bm (tj. 23,69 %) inventarizováno. Výstupem archivního 
zpracování jsou archivní pomůcky, v případě chrudimského okres-
ního archivu se jedná o manipulační seznamy a inventáře, které 
usnadňují orientaci v jednotlivých archivních souborech (fondech 
a sbírkách). K 1. lednu 2023 činil celkový počet archivních pomůcek 
309. Nejrozsáhlejším inventarizovaným fondem je v současné době 
Okresní úřad Chrudim (inventarizováno bylo celkem 200,54 bm). 

Oddělení disponuje restaurátorským pracovištěm, v němž pracují 
tři restaurátorky a konzervátorky. Pracoviště zajišťuje konzervátor-
ské a restaurátorské práce na archiváliích také pro další oddělení 
Státního oblastního archivu v Hradci Králové. 

SOkA Chrudim má vlastní knihovnu, která na začátku roku 2023 
evidovala 11 790 svazků. Počet badatelů je poměrně stabilní: v roce 
1999 jich bylo 241, o rok později 321, v roce 2010 celkem 310. Roku 
2022 bylo zaevidováno celkem 385 badatelských návštěv, přičemž 
se jednalo o 153 různých badatelů. Ve stejném roce bylo provedeno 
246 rešerší pro úřední i soukromé účely. 

Státní okresní archiv Chrudim se v roce 2022 podílel na zpřístupnění 
digitalizátů matrik v informačním systému pro prezentaci archiválií 
Státního oblastního archivu v Hradci Králové s názvem ARchiv 
ONline (ARON), zprovozněném 21. 12. 2022. Do konce roku 2023 
by v něm měly být zveřejněny i sčítací operáty.
 
Chrudimští archiváři se též věnují publikační a přednáškové čin-
nosti, podílejí se na přípravě výstav, organizují exkurze a připravují 
dny otevřených dveří. 

Petr Boček
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Tato fotografie zachycuje pravou část Havlíčkovy ulice od křižo-
vatky s Husovou ulicí ve směru ke světelné křižovatce. V rohovém 
domě čp. 155/III býval Čapkův hostinec. Na kovovém vývěsním 
štítu je název Petržílkův hostinec, známý je také jako U Trunečků 
či v posledních letech před zbořením Na Kateřině. V roce 1970 se 
tento hostinec stal dějištěm některých scén filmu bulharského 
režiséra Rangela Valčanova Tvář pod maskou. Hostinskou hrála 
Míla Myslíková, fotografa Pepka Josef Kemr, jeho ženu Luba Skoře-
pová, vraha hostinské Lojzu Ladislav Mrkvička. Ve vedlejším domě  
čp. 32/III byl drogistický obchod Jana Hruši, později prodejna ovoce 

a zeleniny. Za ním v čp. 33/III měl cukrářství František Čermák. Nápis 
cukrářství zůstal na fasádě stejně jako v případě Čapkova hostince 
až do demolice. Všechny zde zachycené domy byly v letech 1979 
až 1981 zbořeny, na jejich místě vyrostlo nákupní centrum Borzna 
a na protější straně nová restaurace Kateřina. 

Snímek zhotovil chrudimský knihkupec Karel Kohoutek v roce 1931. 
V muzejní sbírce je zachován skleněný negativ.

Veronika Lánská, Regionální muzeum Chrudim

Chrudim včera a dnes

 

Na minutu s...

Vážení čtenáři,

co se lidem vybaví, když slyší jméno 
Chrudim? Někdo si vzpomene na 
Transportu, jiný na Muzeum loutek, 
další třeba na milostný obraz Nejsvě-
tějšího Salvátora v hlavním chrudim-
ském kostele a určitě nebudou chybět 
ani ti, kteří mají naše město spojené 
s výsadkovým plukem.

Svůj příspěvek píšu v první polovině 
listopadu, kdy ve mně doznívají zá-
žitky z  události, která se v  kostele 
Nanebevzetí Panny Marie uskuteč-
nila už potřetí. V souvislosti se Dnem 

válečných veteránů totiž do našeho 
farního kostela napochodovalo na tři 
sta vojáků, aby se zúčastnili pietního 
aktu. Mluvené slovo se střídalo s hud-
bou varhan, trubky a dud; nechyběl 
Svatováclavský chorál, zazněla i státní 
hymna. Slyšeli jsme např. vzpomínky 
na vojáky, kteří zahynuli při výkonu 
služby, byly přinášeny jejich fotografie. 
Celý program byl pečlivě připravený  
a velmi působivý.

I když vím, že v našem městě jsou už 
řadu let tzv. „výsadkáři“, potkávám je 
jen výjimečně a možnost s nimi mluvit 
je pro mě velmi vzácná. Ale nácvik na 
pietní akt skýtal i příležitost osobní-
ho setkání a rozhovoru s některými  
z nich. Byl jsem za to vděčný. Najednou 

vnímám úplně jinak zprávy z míst, kde 
se válčí, nezávisle na tom, jestli tam 
chrudimští výsadkáři jsou nebo nejsou.

Dalším silným momentem bylo vidět to-
lik vojáků pohromadě. Když odcházeli 
z kostela, stál jsem u hlavního vchodu 
a vnímal jejich odhodlání a radost; prů-
vod byl opravdu dlouhý. Uvědomil jsem 
si, že patří do našeho města, ať už zde 
fyzicky pobývají anebo jsou vysíláni 
na různé mise.

Při našich bohoslužbách se často 
modlíme za mír. Teď budu mít tuto 
modlitbu spojenou i s tvářemi těch, 
které jsem potkal v našem kostele.

Jan Šlégr, římskokatolická církev
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STAŇ SE
PĚSTOUNEM
Přemýšlíte o pěstounské péči?
Umíte si představit, že vás bude
doma o jednoho víc?
Hledáme pěstouny pro děti,
které nemohou žít ve své rodině!

tel. 773 952 819
pestouni@amalthea.cz
www.stansepestounem.cz 

<Aplikace / E-shopy / Weby>



Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
Výstava potrvá do 21. 1. 2024
otevřeno ÚT–PÁ 10–13 a 14–17 h, SO, NE 14–17 h  
Kurt Gebauer v Chrudimi 
Klasik měkkého sochařství Kurt Gebauer, eme-
ritní profesor ateliéru veškerého sochařství na 
Uměleckoprůmyslové škole v Praze se představí 
svými objekty v prostoru a zároveň obrazy. Jeho 
velkým tématem je totiž koupání. Sám je velký pla-
vec a bojovník za zachování přírodních lokalit pro 
bohulibou činnost plavání, slunění a relaxace. Za-
pojil se například do výzvy proti developerskému 
zrušení plovárny Džbán v Divoké Šárce. Zima bývá 
nevypočitatelně dlouhá a tak si čas do letního 
volna můžeme ukrátit ve výstavě plné slunečního 
záření a srdečních záležitostí. Gebauerovy figu-
rální kompozice mají cosi z Vančurova Rozmarné-
ho léta. Pánové a dámy se lenivě pohybují spoře 
odění po břehu, ve vodě nebo v sauně a sochaři 
mohou kreslit a studovat svět v pohybu.
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha 
Vstupné: 20 Kč
9. 12. | sobota 18–21 h
Chrudimská tančírna
Chcete si před plesovou sezónou procvičit a zopa-
kovat standardní nebo latinskoamerické tance?! Při-
pravena reprodukovaná hudba, snack-bar. Stolové 
uspořádání + prostor k tanci. Vzhledem k omezené 
kapacitě neváhejte a kupte vstupenky už teď.
Muzeum Chrudim
Vstupné: 300 Kč za pár

11. 12. | pondělí v 18 h
Slovensko s Pohodáři
Již 23. pořad, ve kterém vám tentokrát Agentura 
Pohodáři tentokrát představí Slovensko. Proces-
tovali jsme řadu převážně více vzdálených zemí,  
a proto jsme nabyli dojmu, že nastal čas podívat se 
také k našemu nejbližšímu sousedovi. Slovensko 
nabízí nespoutanou divočinu Tater, krásná měs-
ta, lokality s obdivuhodnou přírodou, vodstvo, 
termální koupaliště a nespočet dalších lákavých 
míst. Také zde můžete najít i neméně zajímavé lidi. 
Na salaších totiž ještě stále existují typičtí bačové, 
kteří se starají o svá stáda ovcí a zpracovávají tu 
tradičním způsobem tolik oblíbené slovenské sýry. 
Městské kino Chrudim
Vstupné: 120 Kč
17. 12. | neděle v 15 h
Dobrodružství hastrmana Tatrmana
Hastrman Tatrman bydlí v rybníčku na kraji lesa. 
Tam ho mají všichni rádi, nejvíce však víla Malvína. 
Jemu to ale nestačí. Chtěl by se stát vodnickým 
králem a bydlet v rybníku Svět. Vydá se tedy na 
cestu, která se změní v jedno velké dobrodružství.
Uvádí Divadelní společnost Julie Jurištové
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 130 Kč

Divadlo
7. 12. | čtvrtek v 19 h | vyprodáno 
Na Zlatém jezeře   
Divadlo Karla Pippicha  
20. 12. | středa v 19 h
Chlast
Člověku od narození chybí ke štěstí 0,5 ‰ 
alkoholu v krvi. Je čas to napravit! Krutá severská 
komedie.
Hrají: Petr Stach, Jacob Erftemeijer, Robert Jašków, 
Tomáš Petřík | Režie: Thomas Zielinski. Uvádí Švan-
dovo divadlo na Smíchově
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 560 Kč

Koncerty
12. 12. | úterý v 19 h
Jazz ve Vinárně – David Dorůžka / Robert 
Fischmann / Martin Novák
Trio kytaristy Davida Dorůžky, flétnisty a zpěvá-
ka Roberta Fischmanna a hráče na bicí nástroje  
a perkuse Martina Nováka vzniklo na sklonku roku 
2020 s cílem tvořit novou hudbu, která by rozvíje-
la jazzovou improvizaci a hudební tradice různých 
regionů. 
Vinárna Muzeum
Vstupné: 150 Kč
14. 12. | čtvrtek v 19 h 
Martinů Voices
Chrudimská beseda Vás zve na koncert z řady 
„Chrudimské hudební večery“, kde zazní skvosty 
klasické hudby v nádherném prostředí Fibicho-
va sálu – Muzeum Chrudim. V programu vánoční 
písně a koledy – české i z celého světa, především 
slavný cyklus B. Brittena: „Chvála koled“. Vše v inter-
pretaci špičkového sboru se světovým věhlasem… 
Dirigent Lukáš Vasilek. Kateřina Englichová, harfa.
873. chrudimský hudební večer 
Vstupné: 540 Kč
Projekt „Chrudimské hudební večery • podzim 
2023“ vznikl za finanční podpory: Ministerstvo 
kultury – Státní fond kultury České republiky.

Plesy
1. 12. | pátek od 19 h
8.12. | pátek od 19 h
Ples v bílém 
Závěrečné plesy tanečních kurzů 2023
Muzeum Chrudim
2. 12. | sobota v 18.30 h 
Maturitní ples 
Střední škola zdravotnická a sociální Chrudim
Muzeum Chrudim 

Divadelní předplatné • jaro 
2024
www.chrudimskabeseda.cz
Uskuteční se vždy v Divadle Karla Pippicha, 
začátek v 19 h
Divadelní předplatné řady A
29. 1. | pondělí
Šťastný vyvolený  
Manželé Greg a Melanie pozvali svého kamaráda 
Jeffa na večeři. Jeffova bývalá přítelkyně Charlie, 
kterou pět let neviděl, se má vdávat a za svědka 
si vybrala Melanii. Shodou okolností se Charlie se 
svým vyvoleným objeví na společné večeři. Char-
lie ho miluje, ačkoliv své přátele předem varuje, že 
je „trochu jiný“. Jak moc jiný? 
Divadlo Verze | autor: Eric Assous | režie: Thomas 
Zielinski. | Hrají: David Matásek, Linda Rybová, 
Jana Janěková ml, Igor Chmela, Matouš Ruml
18. 2. | neděle
Štěstí  
Komedie pro muže a ženu. Svižná, vtipná, nepo-
strádá ale vážnější tóny. Nejspíš to znáte sami. 
Náhodné setkání vás svede dohromady s někým, 
kdo vás nesmírně přitahuje. Drobným problémem 
je, že vaše světonázory jsou zcela, ale zcela neslu-
čitelné. 
Divadlo Palace | autor: Eric Assous | režie: Ondřej 
Zajíc | Hrají: Lucie Vondráčková, Hynek Čermák

4. 4. | čtvrtek
Dobrou noc, mami  
Jessie se rozhodla. Zbývá už jen vše svěřit matce… 
Strhující psychologické drama, které v roce 1983 
získalo Pulitzerovu cenu.
Divadlo Ungelt | autor: Marsha Norman | režie: Vít 
Vencl
Hrají: Taťjana Medvecká, Lucie Štěpánková
29. 4. | pondělí
Láska z mládí   
Antoinovi se v životě dařilo. Vlastní pílí se vypra-
coval k ohromnému jmění, žije s aristokratkou 
Diane z rodu Bourbonů. Tu si vezme za ženu, jen 
co pro ni koupí zámek kousek na jih od Paříže. Pak 
se ovšem zjeví Maryse, Antoinova láska, kterou si  
v mládí vzal za zákonnou manželku – a pak na to 
zapomněl.
Divadlo Bez zábradlí | autor: Ivan Calbérac | režie: 
Roman Zach 
Hrají: Roman Zach, Lucie Žáčková / Nikol Kouklová, 
Diana Toniková
16. 5. | čtvrtek 
S pravdou ven   
Jste nachystaní na nejdůležitější den ve vašem 
životě. Vše je pečlivě připravené a vy jste přesvěd-
čení, že vás nemůže nic překvapit… dokud se ne-
probudíte s problémem, který hravě dokáže vaše 
plány zbořit jak domeček z karet. Ve skvělé kon-
verzační přestřelce, která srší vtipem i podněty  
k přemýšlení o prapůvodech našich nejistot, he-
recky excelují Petr Rychlý a Luboš Veselý.  
Divadlo Kalich | autoři: M.Delaporte a A.de la Pate-
llière | režie: Ondřej Rychlý
Divadelní předplatné řady B
18. 1. | čtvrtek
Hrdý Budžes   
Dramatizace úspěšné stejnojmenné prózy spiso-
vatelky Ireny Douskové.
Divadlo A. Dvořáka Příbram | režie: J. Schmiedt
Hrají: Bára Hrzánová, Jarmila Vlčková, Libor Jeník
Pondělí 4. 3. | pondělí
Už je tady zas!   
Představte si, že se v naší současnosti probudí 
v berlínském parku Adolf Hitler. Pochopitelně za 
velkého zájmu všech kolemjdoucích. Jak na něj 
budou lidé reagovat? A jak bude reagovat na náš 
současný svět on? Jak se zachovají média? Přijďte 
si pro odpověď do Divadla
Divadlo Na Jezerce | autor: Timir Vermes | režie: 
Matěj Balcar
Hrají: Ondřej Kavan, Miluše Šplechtová, Martin Sitta, 
Kristýna Hrušínská
22. 4. | pondělí
Rain Man   
Po smrti svého otce se Charlie vrací domů pro 
domnělé dědictví. Tam ovšem zjistí, že má autis-
tického bratra Raymonda a že otec přenechal své 
jmění ústavu, ve kterém Raymond žije. Charlie se 
pokusí závěť zvrátit a Raye z ústavu odveze. 
Divadlo Na Fidlovačce | hra Dana Gordona | režie: 
Adéla Laštovková Stodolová
Hrají: Matouš Ruml, Martin Písařík, Alena Doláková

Chrudimské hudební večery • 
jaro 2024
www.chrudimskabeseda.cz
Program připravujeme a bude zveřejněn na webu. 

Chrudim na cestách
www.chrudimskabeseda.cz
13. 12. | středa v 9 h 
Adventní Olomouc a velký mechanický 
betlém v Mohelnici

Taneční kurzy 2023
www.chrudimskabeseda.cz 
1. 12. | pátek od 19 h
8.12. | pátek od 19 h
Ples v bílém
Muzeum Chrudim

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba: sobota – neděle 9–12 13–17 h  

DNES Uzávěrka čísla leden je 13. prosince
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz
Tel.: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874

Tancírna
chrudimskáˇT

sobota 9.12. 18–21 
Muzeum Chrudim

Předvánoční koncert

MARTINŮ VOICES
Čtvrtek 14. 12. 2023 v 19 h
Fibichův sál 



www.chrudimskabeseda.cz
www.chrudimdnes.cz

Vánoce v Chrudimi
Vybíráme … více na webu www.chrudimdnes.cz | 
www.chrudimskabeseda.cz 
Andělská Chrudim
Chrudimáci, Chrudimačky a Chrudimáčata! Změ-
ňme Chrudim v adventním čase na město plné 
andělů.
Jak? Vyrobte svého anděla ve škole, ve firmě nebo 
doma s rodinou či přáteli. Pro radost svou i ostat-
ních můžete ve vašem okně, výloze či předzahrád-
ce rozšířit rodinu chrudimských andělů. Děkuje-
me, že s námi zkrášlíte Chrudim. Fantazii se meze 
nekladou!

Městské kino Chrudim
Pohádky, filmy, … vybírejte z  programu na webu 
www.kinochrudim.cz 
2.12.– 23.12. | Ne–Čt 14–19 • Pá 14–20 • So 
10–20 h
Adventní trhy 
Pestrý sortiment, vánoční svátky, svařák i punč. 
Přijďte se podívat, nakoupit dárky nebo jen si po-
povídat s kamarády. 
Resselovo náměstí
3. 12. | neděle v 17 h
Rozsvícení vánočního stromu
Resselovo náměstí 

10. 12. | neděle 16–19 h
Andělská adventní neděle
Chrudimská beseda & Mlsný pecivál pokračuje 
ve spolupráci s další akcí. Otevřou se obchody 
a kavárny. Adventní atmosféru dokreslí projekce 
vánočních videoklipů. Všichni milovníci vánoční 
atmosféry si přijdou na své! Projděte si andělsky 
vyzdobené centrum města, nakupte si beze spě-
chu vánoční dárky s horkým punčem, svařákem, 
medovinou v ruce. Zastavte se u vánočního stro-
mu na náměstí, najděte co nejvíce andělů, kteří 
budou prostě všude. 
Objevte s námi radost dávat a najděte to nejlepší 
pro své blízké. Přijďte a nechte se unést Vánocemi. 
14. 12. | čtvrtek v 19 h 
Martinů Voices
V programu vánoční písně a koledy – české i z ce-
lého světa.  
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
17. 12. | neděle od 9 do 16 h
Stříbrná neděle
Tradiční předvánoční jarmark v Muzeu
17. 12. | neděle v 15 h
Dobrodružství hastrmana Tatrmana
Pohádku uvádí Divadelní společnost Julie Jurištové
Divadlo Karla Pippicha

17. 12. – 26. 12. | 16.00–20.00
Světlo v zahradách 
Přijďte se projít do města a zajděte i do Klášterních 
zahrad (Štědrý den 24.12. zavřeno)
20. 12. | středa v 16.30 h
Vánoce v naší chaloupce 
Liduščino divadlo uvádí pohádku | Resselovo nám.
20. 12. | středa v 18 h
Irena Budweiserová
Koncert | Resselovo náměstí
21. 12. | čtvrtek v 16.30 h
Betlém aneb Putování za hvězdou
Divadlo Koráb uvádí čarovný příběh | Resselovo 
nám.
21. 12. | čtvrtek v 18 h
Honza Brož & Devítka
Koncert | Resselovo náměstí
22. 12. | pátek v 16.30 h
Pohádka perníková, šípková, červená
Týbrďo Divadlo uvede pohádku | Resselovo nám.
22. 12. | pátek v 18 h
Dancing Barefoot
Koncert | Resselovo náměstí
23. 12. | sobota v 16.30 h
Jak Andílek napálil čerta v Chrudimi
Loutkářský soubor Ahoj uvádí pohádku
Resselovo nám.
23. 12. | sobota v 18 h
Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční
Tradiční „Rybovka“ zazní na Resselově náměstí 
1. 1. | pondělí v 17 h
Novoroční ohňostroj
Klášterní zahrady

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
1. 12. | pátek v 17 h
Tlapková patrola ve velkofilmu 
Animovaný / USA / Kanada / 88 min / dabing
1. 12. | pátek v 19:30 h
Pět nocí u Freddyho 
Horor / USA / 110 min / titulky / do 15 let nevhodné
2. 12. | sobota v 15 h
Přání 
Animovaný / USA / 95 min / dabing
2. 12. | sobota v 17 h
Její tělo 
Drama / ČR / Slovensko / 107 min / do 15 let ne-
vhodné
2. 12. | sobota v 19:30 h
Marvels 
Akční / USA / 107 min / dabing / do 12 let nevhodné
3. 12. | neděle v 15 h
Mlsné medvědí příběhy: Na pól! 
Animovaný / Rodinný / Česko / 91 min
3. 12. | neděle v 17 h
Bratři 
Drama / Historický / ČR / 135 min / do 12 let ne-
vhodné
3. 12. | neděle v 19:30 h
Napoleon 
Válečný / USA / Anglie / 154 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
6. 12. | středa v 17 h
Přišla v noci 
Komedie / Drama / ČR / 85 min / do 12 let nevhodné
6. 12. | středa v 19:30h
Tajemství a smysl života 
Drama / Fantasy / ČR / 154 min / do 12 let nevhodné

7. 12. | čtvrtek v 17 h
Terezín: Láska za zdí 
Drama / Itálie / ČR / 110 min / dabing / do 12 let 
nevhodné
7. 12. | čtvrtek v 19:30 h
DogMan 
Thriller / Francie / 113 min / titulky / do 15 let ne-
vhodné
8. 12. | pátek v 17 h
Perinbaba a dva světy 
Pohádka / Slovensko / 110 min / dabing
8. 12. | pátek v 19:30 h
Bratři 
Drama / Historický / ČR / 135 min
9. 12. | sobota v 15 h
Kouzelná Beruška a Černý kocour ve filmu 
Animovaný / Akční / USA / Francie / 105 min / 
dabing
9. 12. | sobota v 17 h
Tancuj Matyldo 
Drama / Komedie / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
9. 12. | sobota v 19:30 h
Dcera divočiny 
Thriller / USA / 108 min / titulky / do 12 let nevhodné
10. 12. | neděle v 15 h
Tlapková patrola ve velkofilmu 
Animovaný / USA / Kanada / 88 min / dabing
10. 12. | neděle v 17 h
Jak přežít svého muže 
Komedie / ČR / SR / 90 min / do 12 let nevhodné
10. 12. | neděle v 19:30 h
Alma a Oskar 
Životopisný / Rakousko / ČR / 88 min / titulky / 
do 12 let nevhodné
11. 12. | pondělí v 18 h
Slovensko | 120 Kč
Cestopisná přednáška s Pohodáři / cca 73 min
13. 12. | středa v 17 h
Tajemství a smysl života 
Drama / Fantasy / ČR / 154 min / do 12 let nevhodné
13. 12. | středa v 20 h
Láska nebeská | Tady Vary | 180/120 Kč
Romantický / VB / USA / 135 min / do 12 let nevhodné
14. 12. | čtvrtek v 10 h
Úsvit – pro seniory | 75 Kč
Drama / ČR / SR / 117 min / do 12 let nevhodné
14. 12. | čtvrtek v 17 h
Jak přežít svého muže 
Komedie / ČR / SR / 90 min / do 12 let nevhodné
14. 12. | čtvrtek v 20 h
Famácká nadílka | Filmový klub | Vstupné dob-
rovolné | Pásmo krátkých studentských filmů
15. 12. | pátek v 17 h
Wonka 
Dobrodružný / USA / 116 min / dabing
15. 12. | pátek v 19:30 h
Lítá v tom 
Komedie / ČR / 90 min / do 12 let nevhodné
16. 12. | sobota v 15 h
Přání 3D 
Animovaný / USA / 95 min / 3D / dabing
16. 12. | sobota v 17 h
Přišla v noci 
Komedie / Drama / ČR / 85 min / do 12 let nevhodné
16. 12. | sobota v 19:30 h
Šťástné a krvavé 
Komedie / Horor / Norsko / 97 min / titulky / do 
15 let nevhodné
17. 12. | neděle v 15 h
Trollové 3 
Animovaný / Dobrodružný / USA / 92 min / dabing
17. 12. | neděle v 17 h
Tancuj, Matyldo 
Drama / Komedie / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
17. 12. | neděle v 19:30 h
Napoleon 
Válečný / USA / Anglie / 154 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
20. 12. | středa v 17 h
Tři mušketýři: Milady 
Dobrodružný / Francie / 115 min / dabing / do 12 let 
nevhodné
20. 12. | středa v 19:30 h
Jak přežít svého muže 
Komedie / ČR / SR / 90 min / do 12 let nevhodné
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Neděle 3.12.2023 v 17 h 
Resselovo náměstí

Pondělí 1. 1. 2024 | 17 h
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21. 12. | čtvrtek v 17 h
Wonka 
Dobrodružný / Rodinný / USA / 116 min / dabing
21. 12. | čtvrtek v 19:30 h
Lítá v tom 
Komedie / ČR / 90 min / do 12 let nevhodné
22. 12. | pátek v 17 h
Ptáci stěhováci 
Animovaný / Komedie / USA / 83 min / dabing
22. 12. | pátek v 19:30 h
Aquaman a ztracené království 
Fantasy / USA / 115 min / dabing / do 12 let nevhodné
27. 12. | středa v 17 h
Perinbaba a dva světy 
Pohádka / Slovensko / 110 min / dabing
27. 12. | středa v 19:30 h
Lítá v tom 
Komedie / ČR / 90 min / do 12 let nevhodné
28. 12. | čtvrtek v 10 h
Bratři – pro seniory | 75 Kč
Drama / Historický / ČR / 135 min
28. 12. | čtvrtek v 17 h
Jedeme na teambuilding 
Komedie / ČR / 105 min / do 15 let nevhodné
28. 12. | čtvrtek v 19:30 h
Napoleon 
Válečný / USA / Anglie / 154 min / titulky / do 15 let 
nevhodné

Dárkové poukazy
www.chrudimskabeseda.cz
Pokud si lámete hlavu nad tím, co darovat svým 
blízkým, můžete mít po starostech. Stačí navští-
vit pokladnu v Divadle Karla Pippicha | pokladnu 
Městského kina Chrudim | Turistické a informační 
centrum a zakoupit dárkový poukaz.

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, info@muzeum-
cr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu
Alfons Mucha – plakáty  
Výstavy:
20. 10. – 4. 2. 2024
Umělecké řemeslo a užité umění
Sbírky uměleckého řemesla vždy patřily k priori-
tám akviziční činnosti pracovníků chrudimského 
muzea. Výstava představuje reprezentativní výběr 
prací z keramiky, skla, textilu, kosti, kovů, dřeva  
a dalších materiálů z období od 16. až do 20. sto-
letí, dokládající kvalitní umělecké řemeslo a užité 
umění vzniklé jak na Chrudimsku, tak i v českých 
zemích a v cizině.
2. 11. – 28. 1. 2024 
Vůně Vánoc v koloniálu Vendelína Bajzy
Menší výstava v pokladně muzea Vás zavede do 
dob obchodu našich babiček a prababiček až na 
počátek 20. století a dostane nás do předvánoč-
ní nálady. Za pulty našich historických obchodů 
budou stát hrdinové seriálové adaptace Bylo nás 
pět od Karla Poláčka. Těšit se můžete na cukrárnu 
pana Svobody plnou sladkostí, Štverákovo řeznic-
tví s imitacemi masných a uzenářských výrobků, 
galanterii strýce Vařeky, trh s domácími zvířaty  
a hlavně Bajzův všeobjímající koloniál – obchod  
s vůní exotického koření, ukázkami vánočního 
pečiva a pestrou paletou zboží potřebného v do-
mácnosti.

10. 11. – 18. 2. 2024
Jan Odvárka: obrazy z Vysočiny 
Tradiční výstava svrateckého malíře Vysočiny 
Jana Odvárky, tentokrát pořádaná k životnímu 
jubileu. Jan Odvárka patří mezi nejvýraznější 
současné malíře Vysočiny a jeho výstavy vždy 
přilákají mnoho návštěvníků. Mistra v technice 
akvarelu lákají zejména krajiny, malebné obce, ale 
i historické památky. Milovníky výtvarného umění 
potěší zpráva, že výstava je z části prodejní. 
Doprovodné akce: 
17. 12.  | neděle 9–12 h
Stříbrná neděle
Vstupné: 100 Kč 
24. 12. | neděle 9–12 h
Štědrý den
Přijďte si vytvořit vzpomínky plné vánočního 
kouzla a tvoření v naší adventní dílničce! Při po-
slechu vánočních koled si budete moci vyrobit 
originální vánoční ozdoby, přání a dekorace.
Vstupné: zdarma

Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, Facebook, 
Instagram a YouTube.
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310
otevírací doba: Po–Ne | 8:30–17:00
Magický svět loutek
Prozkoumejte stálou expozici muzea.
22. 3. 2022 – 7.1. 2024
Cesta za světlem
Luminiscenční loutky divadla Blackwits
2. 7. 2022 – 19.5. 2024
Všechno nejlepší
50 let Muzea loutkářských kultur v Chrudimi
Akce
3. 12. | neděle od 17.15 h
Pod křídly anděla
Rozsvícení vánočního anděla splněných přání na 
arkádách Mydlářovského domu. Vánoční atmo-
sféra, tematické workshopy
Vstup volný | workshopy 20 – 50 Kč
5. 12. | úterý 16–19 h
Mikuláš
Mikulášská nadílka v nebeské komnatě v muzeu. 
Rezervace nadílky nutná!
Vstup do expozice volný | cena za 1 nadílku 300 Kč 
| workshopy 20–50 Kč
10. 12. | neděle 13:30–16:30 h
Otevřený ateliér
Blesková výroba loutky. Ke vstupence do muzea 
zdarma, samostatně 50 Kč/dítě.
14. 12. | čtvrtek 14–17 h
Adventní odpoledne (nejen) pro seniory
Tradiční vánoční posezení s hudbou a ochutnávkou 
domácího cukroví. Vstup volný
17. 12. | neděle od 15 h
Radujme se, veselme se! 
Nedělní loutková pohádka. Hraje: Divadlo U staré 
herečky.
každý čtvrtek 9–11 h
Batolárium 
Otevřená herna s hravými aktivitami pro děti do 3 let 
a jejich doprovod. Vstupné 60 Kč/dítě

Pod Širokými schody 
www.vz.cz, U Vodárny 137 – Pod Širokými schody, 
Chrudim
Výstava:
1.12. – 22.12. | pondělí až pátek 8 – 15 h
Jan Zapletal – obrazy 
Výstavní síň Vodních zdrojů Chrudim
Přednášky:
7.12., 14.12. a 21.12. | čtvrtky vždy v 19 h
Hokuspokus (Bible v současném světě)
RNDr. Mgr. Tomáš Pavlík
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim

Galerie Art
www.galerieart.cz, Resselovo náměstí 12, Chrudim 
28. 10. – 6. 12.
Igor Kitzberger | Zlatý věk – Sochy
28. 10 – 6. 12. 
Wona Wena | To be continued …

NS Kohoutek 
www.kohoutekchrudim.cz
9. 12. | sobota v 18 h
Trochu vánoční
Tradiční předvánoční zastavení s  NS Kohoutek  
z Chrudimi a jeho hosty v Divadle Karla Pippicha.
Vstupné: 200 Kč, 100 Kč (děti 10–18 let), zdarma 
(děti do 10 let)

R klub Chrudim
www.r-klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
1. 12. | pátek
Jamaron, Láska
2.12. | sobota od 20 h 
Sto zvířat – 99 zvířat tour
8. 12. | pátek
Oldies Jarda Meduna

Rabštejnská Lhota
Tel: 603 492 023. Prodej vstupenek: OÚ Rabštejnská 
Lhota nebo na paveltlapak56@gmail.com 
2. 12. | sobota v 19 h
Epydemye | Hostinec U Drobílků

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu)
Všem přejeme veselé Vánoce 
Otevřeno máme každou středu 13–17 h 
a ve čtvrtek 13–17 h.
Hurá kavárna 
Přijďte posedět na kávu a popovídat. Dezert si 
můžete vzít z domu.
Poslední kavárna v letošním roce bude ve čtvrtek 
14. 12. 13–17 h. Budeme se na Vás těšit opět  
v lednu 2024.
Akce:
7. 12. | čtvrtek od 14 h
Beseda s Marii Tomsovou a jejími hosty. 
Poutavé vyprávění ze zákulisí televizní a rozhlaso-
vé tvorby, cestování a aktivním odpočinku známé 
hlasatelky a jejími hosty z Českého rozhlasu. Re-
zervace na tel. čísle 605 313 919.
12. 12. | úterý od 14 h
Vánoční zdobení perníčků 
Za účasti seniorů s dětmi a pracovníky komunitní-
ho centra. Přijďte si popovídat o tradicích Vánoc 
a ozdobit si perníček s dětmi. S punčem nasát at-
mosféru Vánoc a poslechnout si koledy. Rezervace 
na tel. čísle 605 313 919.
14. 12 | čtvrtek od 15 h
Skupina Kvítko 
Pod vedením Jany Ozorákové zahrají koledy i lido-
vé písně. Přijďte posedět v rámci poslední letošní 
kavárny a u skleničky vánočního punče si poslech-
nout skupinu Kvítko.
Úterý, pátek  8:30–9:40 h a 10–11.10 h
Jóga | Poslední lekce proběhne v pátek 15.12. 
Kulturní akce: 
8. 12. | pátek
Mikulášský večírek s překvapením 
Od 17 h | Synové hor, Ivan Martinek (specialista na 
zenovou hudbu) a jeho kamarádi přijdou zahrát 
své i Vaše oblíbené písničky.
Od 20 h | Domácí skupina BarVy pod vedením  
Tomáše Martinka seniora

Zahradnictví Mikan Chrudim
www.zahradnictvimikan.cz, FB, IG
25. 11. – 24. 12. | Adventní otevírací doba 
PO–PÁ 7–18 h, SO 8–17 h, NE 9–16 h
13. ročník chrudimských Vánoc u Mikanů
Každý rok se snažíme pro Vás vytvořit tu jedineč-
nou atmosféru. To dětské vánoční kouzlo, které 
protkne adventní dobu očekávání příjemným 
pocitem nedočkavosti a radosti. Každý rok mám 
strach, jestli to zvládneme a zda budete okouzleni. 
Letos nám pod rukama vznikají kouzelné Vánoce, 
které se probudí z čarovného lesa a budou pokra-
čovat do říše pohádek. 
25.–26. 11. | 2.–3. 12. | 9.–10. 12. 
Čarovný les ožije o víkendech
Občerstvení, program pro děti a další překvapení. 
Pro více informací sledujte sociální sítě.
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Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barokních 
soch), tel: 775689118, 774250725
www.mamaklubchrudim.cz,
e-mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB 
Běžný provoz PO – PÁ 9–15 h, odpoledne 
a o víkendech dle programu
Cvičení pro rodiče s dětmi
Úterý v 9 h
Cvičení pro miminka – miminka
Úterý v 10 h 
Špunti – děti, které začínají chodit
Středa v 9 h
Tvoření s Oskárkem – od 2 let
Středa v 10 h
Neposedové – chodící, větší děti
Čtvrtek v 9 h
Šnečci – lezoucí batolátka a děti, 
které začínají chodit
Čtvrtek v 10 h
Lumpíci – chodící, větší děti
TUCAN CLUB (lektor Sofia – Argentina)
Úterý v 15.15 h
Angličtina – Primary Club – děti 10–12 let
Úterý v 16.15 h
Angličtina – Kinder Club – děti 4–9 let
Úterý v 17.15 h
Angličtina – Baby Club – děti od 2 let s rodiči
Čtvrtek v 16 h
Španělština – Español para niños – děti 4–9 let
Čtvrtek v 17 h 
Španělština – Español para niños – děti 
10–12 let
Pátek 8.30–12 h
Kinder & Primary School – dopolední anglická 
školička pro děti školkové a mladší školní (lektor 
Romana)
Akce v prosinci
5.–7. 12. 
Mikuláššské cvičení – dopolední cvičení navštíví 
anděl. Převleky, masky vítány.
19.–21. 12. 
Vánoční cvičení – dopolední cvičení s koledami, 
punčem, cukrovím a zdobením perníčků.

Inspirace jógou
Nebe na Zemi 
Jóga jako prostředek pro rozvoj citlivého vnímání 
těla a poznání svého nitra. Více informací na: 
www.inspiracejogou.cz, tel: 725 025 936, ivace-
novska@gmail.com
Každou neděli 18–19:15 h a 19:30–20:45 h
Lekce jógy pro každého
Jednoduché jógové pozice a mírný pohyb ve spo-
jení s dechem pro uvolnění a posílení těla. Sou-
částí je i relaxace s aromaterapií a meditace.  

Jan Andr
14. 12. | čtvrtek v 19 h
Jan Andr: hammondovy varhany
Chrudimský rodák a jeden z nejúspěšnějších čes-
kých hráčů na hammondovy varhany Jan Andr se 
představí v prvním sólovém koncertu. Společně 
se zpěvákem a sborovým dirigentem Dr. Brianem 
Fentressem (USA) promění chrudimské Muzeum 
barokních soch v americký kostel, kterým budou 
znít gospelové hymny, vánoční melodie i Androva 
originální tvorba.
Muzeum barokních soch | Vstupné: 300 Kč 

Zelený dům Chrudim, z.s.
www.zelenydum.estranky.cz,
zelenydumchrudim@email.cz,
FB: Zelenydumchrudim
Tel: 606 576 513 / 775 012 157
22. 12. | pátek v 16 h
24. Vánoční zpívání v parku Střelnice  
s hudebním doprovodem
Bude se konat na slunovrat u bývalého splavu 
na konci velkého ptačího ostrova, kam pove-
de osvětlená stezka. Těšit se můžete na proslov 
Ing. Pavla Starého z Farnosti Chrudim, plovoucí 
lodičky, betlémské světlo, které si budete moci 
odnést domů a na další vánoční dekorace. S se-

bou si vezměte kromě dobrého oblečení, také hr-
nečky na nápoje. Přijít je možno od zastávky MHD  
U Kapličky na Pumberkách v Malecké ulici a nebo 
od zahradnictví ulicí V Blehovsku. 
Akci pořádá Zelený dům Chrudim, z.s. ve spolu-
práci se ZO ČSOP Klub ochránců SPR Habrov, 
Farností Chrudim a partnery. Akce je podpořena 
městem Chrudim, Pardubickým krajem a Hnutím 
Brontosaurus a uskuteční se za každého počasí.

Spolek MAChr. za Chrudim 
malebnou 
27. 12. | středa v 17 h 
Vánoční promítání v Letním kině 
Srdečně zveme všechny příznivce Letního kina 
na rozloučení s letošní filmovou sezónou. Občer-
stvení zajištěno – špekáčky na ohni, pivo, svařák. 
Filmová produkce bude jako vždy překvapení. 

Nordic Walking  
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz 
Bc. Erika Dykastová, nutriční terapeut a instruktor 
Severské chůze, tel.: 602 142 746
Každé pondělí 16.30–18.30 h 
Pravidelné lekce
Rozcvička, chůze v tempu – technika NW, posilo-
vání, strečink. 
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restau-
rací U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Nutné se předem přihlásit. 

Žij svůj sen
Prodej vstupenek – pokladna Divadla Karla Pippi-
cha, Turistické a informační centrum, online na 
www.chrudimskabeseda.cz
10. 02. 2024 | sobota v 19 h 
Cockshake | CoqTale  
Představení s čistě mužským elementem. Speciál-
ní pořad pro dámy – celovečerní premiéra v ČR se 
uskuteční právě v Chrudimi.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 450 Kč

JT promotion s.r.o.
11. 2. 2024  | neděle  v 19 h 
Na Vánoce budu gay – Pino Ammendola
Náhradní termín představení. Vstupenky zůstávají 
v platnosti. 
Divadlo Karla Pippicha 

Taneční škola InDance 
Hejblata
www.indance.cz/hejblata
2. 12. | sobota v 10.30, 14 a v 17.30 h
Divadlo Karla Pippicha 

Loutkářský soubor „Ahoj“ 
Chrudim
23. 12. | sobota v 16.30 h
Jak Andílek napálil čerta v Chrudimi
Resselovo náměstí

Cyklus cestopisných přednášek: 
Kolem světa za 80 minut
Informace a rezervace 723 004 397
nebo gutzer@centrum.cz
8. 18. | pátek od 18 h
Srí Lanka – z jihu na sever a zpět 
Prohlédneme si památky starých kultur, budhi-
stické a hinduistické chrámy, vyrazíme za zvířaty 
do národních parků, navštívíme nejjižnější a nej-
severnější cíp ostrova, pokocháme se pohledem 
na čajové plantáže, ale podíváme se i do severní 
části, která se teprve pomalu vzpamatovává z ob-
čanské války. Přednáší Hana Doležalová.
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim 
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma

Retro–Band Chrudim z.s.
6. 12. | středa 17–20 h 
Mikulášská taneční zábava s Retrobandem 
Přijďte si zatančit a pobavit se při starších oblí-
bených písničkách různých stylů a žánrů. Možná 

přijde i ... :-) Mikulášské doplňky vítány. Tanečníky 
opět potěší mobilní taneční parket. Srdečně zvou 
muzikanti a pořadatelé. 
Měšťanská restaurace Muzeum Chrudim
Vstupné: 80 Kč

Slavoj Chrudim
www.slavojchrudim.cz
1. 1. | pondělí v 15.30 h 
Podzimní koncert Big Band Chrudim
Pěvecký sbor Slavoj Chrudim Vás zve na tradič-
ní novoroční koncert za účasti Jany Sychrovské  
v kostele Nanebevzetí Panny Marie. 

Slatiňany
www.slatinany.cz
3. 12. | neděle od 17 h 
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
V parku Jaromíra Johna před ZŠ ve Slatiňanech
5. 12. | úterý v 19 h 
196. Laskavý večer
Petr Šotta – kytara a zpěv, Zdeněk Jirásek – autorské 
čtení
Společenský dům v Tyršově ulici
9. 12. | sobota 10–16 h 
Vánoční jarmark
Koncerty, jarmark, jídlo a pití, zabíjačkové speciality 
v okolí kostela sv. Martina a podzámčí
12. 12. | úterý v 19 h 
Cestovatelský večer – Nový Zéland
O životě hlavou dolů s Dádou Louvarovou a Tomá-
šem Dvořáčkem
Společenský dům v Tyršově ulici
13. 12. | středa v 18 h 
Česko zpívá koledy
Před ZŠ Slatiňany
16. 12. | sobota v 17 h 
Vánoční vzpomínání
Obřadní síň Městského úřadu Slatiňany
21. 12. | čtvrtek v 16.30 h 
Vánoční koncert Jany Sychrovské
Kostel sv. Martina

Divadelní spolek J. N. 
Štěpánka 
www.divadelnispolekchrudim.cz 
10. 12. | neděle v 19 h | premiéra
11. 12. | pondělí v 19 h
Svátek šepotavých …
Divadelní spolek chystá novou premiéru, a to hned 
2x. Tato napůl černá komedie se vrací k podnika-
telským způsobům 90. let. 
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 190 Kč
3. 12. | neděle v 15 h
Doktorská pohádka 
Divadelní pohádka podle Karla Čapka. Tři zkušení 
doktoři jsou povoláni ke složitému léčení kouzelni-
ce Magiášky. Než se rozhodnou, jak kouzelnici vy-
léčit, vzpomínají na zajímavé případy ze své praxe. 
Postupně se dozvíme,  jak byla vyléčena princez-
na Solimánská, jako dopadlo léčení Hejkalice, jak 
to bylo s nachlazením vodníka Joudala a jestli se 
zahojila nožka tanečnice Rusalky. Nakonec je vy-
léčen i ucpaný krk kouzelnice Magiášky.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: dospělí 100 Kč, děti do 15 let 80 Kč

Jazyková škola Zebra 
www.skola-zebra.cz, www.jazykovkanadalku.cz
Tovární 1112, Chrudim, tel. 774 450 405  
24. – 26. 1. 2024 | vždy 9 – 15 h
Novinka: Příměstský tábor pro seniory 65+. 
Nebuďte doma sami! Také ideální dárek pod stro-
meček pro vaše babičky a dědečky. 
Program v češtině zaměřený na zábavu a sociali-
zaci: přednášky, hry, kvízy, tvoření.
Místo konání: Tovární 1112, Chrudim
Přihlášky na email alena.koutska@skola-zebra.cz, 
tel. 773 350 405
Cena: 1.500 Kč
Pod stromeček můžete darovat i jazykový pre-
zenční / online kurz nebo zkoušku pro získá-
ní mezinárodního certifikátu LanguageCert. 


